



अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालय  
नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय  
नक्साल, काठमाडौं



नेपाल प्रहरी कार्ययोजना  
२०८०



# नेपाल प्रहरी कार्ययोजना - २०८०

नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय,  
नक्साल, काठमाडौं ।

## प्रहरी महानिरीक्षकको भनाइ

नेपालको संविधान, प्रहरी ऐन नियम तथा प्रचलित कानूनहरू अनुरूप अपराधको रोकथाम, नियन्त्रण तथा अनुसन्धान र शान्ति सुरक्षा व्यवस्थापनको अख्तियारी पाएको नेपाल प्रहरीले स्थापनाकाल देखि नै संगठनले सम्पादन गर्ने कार्य र प्रवाह गर्ने सेवाको विश्वसनियता, गुणस्तरीयता एवं जिम्मेवारीप्रतिको समर्पणलाई निरन्तर परिष्कृत, परिमार्जित र सुदृढ गर्दै समय, परिवेश र विकासको गतिसँगै संगठनको विकास र विस्तार गर्दै आईरहेको छ । सोही बमोजिम नेपाल प्रहरीको आन्तरिक तथा सांगठनिक क्षमतालाई स्वच्छ, सुदृढ, सबल, प्रविधियुक्त बनाई अपराधको क्षेत्रमा राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा देखा परेका नविन प्रकृति तथा प्रवृत्तिले सृजना गर्न सक्ने चुनौतीहरूको सामना गर्दै गुणस्तरीय, प्रभावकारी एवं नागरिकमैत्री सेवा प्रवाहको सुनिश्चितताको लागि नेपाल प्रहरीको शोधमा आधारित योजनाबद्ध कार्ययोजनाको रूपमा यो “नेपाल प्रहरी कार्ययोजना – २०८० तयार पारिएको छ ।

निकट भविष्यमा हुने प्रहरी समायोजनका विषयहरू तथा शान्ति सुरक्षा तथा अपराध नियन्त्रणका क्षेत्र एवं नागरिकमैत्री सेवा प्रवाहको विषयमा गहन छलफल एवं सक्रिय सहभागिताबाट तयार पारिएको यो कार्ययोजनाले समग्र राष्ट्र एवं संगठनको हितमा कार्यसम्पादन गर्न अहम भूमिका खेल्नेछ भने प्रहरी कार्यमा सूचना प्रविधिको आवश्यकता तथा प्रयोग वृद्धि भएको परिप्रेक्ष्यमा नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रममा समाविष्ट विषयहरू तथा दिगो विकासको लक्ष्य अनुरूप अपराध अनुसन्धान, भिड नियन्त्रण, राजमार्ग तथा ट्राफिक व्यवस्थापन, तालिम गतिविधि लगायतका विषयमा प्रविधिको व्यापक प्रयोगको माध्यमबाट छिटो छरितो, नागरिकमैत्री तथा व्यवसायिक प्रहरी सेवा प्रवाहमा थप प्रभाकारिता वृद्धि हुनेछ भन्ने मैले विश्वास लिएको छु ।

नेपाल प्रहरीका समग्र कर्मचारीहरूको क्षमता विकास तथा मनोबल बढाउन सकारात्मक कार्य वातावरण तथा सेवा सुविधामा समयानुकूल सुधार हुनुपर्ने अपेक्षालाई कार्ययोजनामा समावेश भएका क्रियाकलापहरूको सुक्ष्म अध्ययनमा आधारित रहि कार्ययोजना क्रियाकलाप मार्फत सम्बोधन गर्ने प्रयत्न गरिएको छ । कल्याणकारी योजनाको यथोचित कार्यान्वयन, विपद व्यवस्थापन, संचार, साईबर, डिजिटल फरेन्सिक, विधिविज्ञान प्रयोगशाला लगायतका क्षेत्रहरूमा आवश्यक उपकरणको खरिद तथा जडान गरी साधनश्रोत सम्पन्न बनाउनुपर्ने आवश्यकता देखिएको छ ।

प्रहरीको जनशक्ति तथा साधन-श्रोतको उच्चतम प्रयोग गर्दै नेपाल सरकारको प्राथमिकता, गृह प्रशासन सुधार कार्ययोजना-२०७८, नेपाल प्रहरीको दीर्घकालीन रूपान्तरण योजना-२०७८, नेपाल प्रहरी कार्ययोजना-२०७७ तथा २०७९ लगायतमा समावेश महत्वपूर्ण विषयवस्तुलाई मुख्य आधार मानी तयार गरिएको यो कार्ययोजनाले नेपाल प्रहरीको सुदृढीकरण गरी संस्थागत विकास र सेवा प्रवाहमा महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्ने अपेक्षा गरिएको छ । कार्ययोजनामा समावेश भएका लक्ष्य, कार्यगत उद्देश्य, कार्ययोजना क्रियाकलापहरूको कार्यान्वयनमा मुख्य जिम्मेवार कार्यालय तथा कार्ययोजना क्रियाकलाप सम्पन्न गर्न सहयोगी भूमिकामा रहेका प्रहरी इकाइहरूले कार्ययोजनाको नतिजा मूलक प्रगति विवरण आवधिक रूपमा प्रतिवेदन गरी सांगठनिक विकासका उद्देश्यहरू हासिल गर्न सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई आ-आफ्नो क्षेत्रबाट इमान्दार प्रयास तथा जिम्मेवारी निर्वाह गर्न अनुरोध एवं निर्देशन गर्दछु ।

२०८० साउन ०१ गते ।

बसन्त बहादुर कुँवर  
(प्रहरी महानिरीक्षक)

## विषयसूची

|                                                                                             |    |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| संक्षिप्त शब्दावली                                                                          | i  |
| १. परिचय                                                                                    | १  |
| २. उद्देश्य                                                                                 | १  |
| ३. कार्ययोजनाका लक्ष्यहरू                                                                   | २  |
| ४. कार्यान्वयन सम्बन्धी व्यवस्था                                                            | २  |
| क) अभिमूखिकरण                                                                               | २  |
| ख) कार्यान्वयन                                                                              | २  |
| ग) अनुगमन मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदन                                                          | ३  |
| ५. कार्ययोजना कार्यान्वयन                                                                   | ४  |
| क) बेन्चमार्क गतिविधिहरू (Benchmark Activities)                                             | ४  |
| ख) कार्ययोजनाको कार्यान्वयन तालिका                                                          | ५  |
| लक्ष्य १ : प्रहरी कर्मचारीहरूको संघीय संरचना अनुरूप समायोजन गर्ने ।                         | ५  |
| लक्ष्य २ : विद्यमान ऐन कानून निर्माणमा समय सापेक्ष सुधार गर्ने ।                            | १० |
| लक्ष्य ३: नेपाल प्रहरीको इतिहासको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने ।                              | १२ |
| लक्ष्य ४: नेपाल प्रहरीको आन्तरिक सुदृढीकरण गर्ने ।                                          | १३ |
| लक्ष्य ५: विशिष्टिकृत तथा वैज्ञानिक अपराध अनुसन्धान प्रणालीको विकास गर्ने ।                 | १७ |
| लक्ष्य ६: शान्ति सुरक्षा तथा प्रहरी कारबाही व्यवस्थापनमा प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्ने ।     | २२ |
| लक्ष्य ७: प्रहरी सेवा प्रवाहमा प्रविधिमैत्री प्रणालीको विकास गर्ने ।                        | २७ |
| लक्ष्य ८: नेपाल प्रहरीको खोज तथा अन्वेषण र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन पद्धतिको सुदृढीकरण गर्ने । | ३१ |
| लक्ष्य ९: नागरिक केन्द्रित प्रहरी सेवा प्रवाहमा अभिवृद्धि गर्ने ।                           | ३३ |
| लक्ष्य १०: प्रहरी जनशक्ति व्यवस्थापन तथा सुदृढीकरण गर्ने ।                                  | ३५ |
| लक्ष्य ११: वैज्ञानिक र आवश्यकतामा आधारित प्रशिक्षण प्रणाली विकास गर्ने ।                    | ३९ |
| लक्ष्य १२: भौतिक पूर्वाधारको विकास तथा श्रोत साधनको समुचित व्यवस्थापन गर्ने ।               | ४३ |
| लक्ष्य १३: कल्याणकारी योजनाहरूको क्षेत्र र पहुँच अभिवृद्धि गर्ने ।                          | ४५ |
| ६. जोखिम र जोखिम व्यवस्थापन (Risk Management Framework)                                     | ५१ |
| ७. संक्षेप                                                                                  | ५५ |



## संक्षिप्त शब्दावली

|          |                                                        |
|----------|--------------------------------------------------------|
| AFIS     | Automated Fingerprint Identification System            |
| APIS     | Arrival Passenger Information System                   |
| CAP      | Crime Action Plan                                      |
| CCTV     | Closed-Circuit Television                              |
| CPEX     | Command Post Exercise                                  |
| CTEVT    | Council for Technical Education & Vocational Training  |
| DFL      | Digital Forensic Lab                                   |
| DRS      | Digital Record System                                  |
| FPU      | Formed Poice Units                                     |
| FRS      | Facial Recognition System                              |
| HF       | High Frequency                                         |
| HMIS     | Health Management Information System                   |
| IMS      | Inventory Management System                            |
| INTERPOL | International Criminal Police Organization             |
| IPTS     | Implementation Progress Tracking Software              |
| IPO      | Individual Police Officer                              |
| ISO      | International Organization for Standardization         |
| MD       | Doctor of Medicine                                     |
| MPS      | Master in Police Science                               |
| MS       | Master of Surgery                                      |
| NCIC     | National Crime Information Center                      |
| NPC      | Nepal Police Club                                      |
| O&M      | Organization and Management                            |
| ORMS     | Online Recruitment Management System                   |
| PCC      | Policy Coordination Committee                          |
| PCRS     | Peacekeeping Capability Readiness System               |
| PMIS     | Personal Management Information System                 |
| PRS      | Provincial Recording System                            |
| SBEX     | Scenario Based Exercise                                |
| SMART    | Specific, Measurable, Attainable, Relevant, Time Bound |
| TCA      | Traffic Communication Application                      |
| UN       | United Nations                                         |
| UNPOL    | United Nations Police                                  |

|                           |                                                               |
|---------------------------|---------------------------------------------------------------|
| अ.अ.                      | अपराध अनुसन्धान                                               |
| अ.यो.वि.नि.               | अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालय                           |
| आ.ले.प.                   | आन्तरिक लेखा परीक्षण                                          |
| आ.व.                      | आर्थिक बर्ष                                                   |
| का.उ.ट्रा.प्र.का.         | काठमाडौँ उपत्यका ट्राफिक प्रहरी कार्यालय                      |
| का.उ.प्र.का.              | काठमाडौँ उपत्यका प्रहरी कार्यलय                               |
| जि.ट्रा.प्र.का.           | जिल्ला ट्राफिक प्रहरी कार्यालय                                |
| जु.प्र.अ.                 | जुनियर प्रहरी अधिकृत                                          |
| ने.प्र.प्र.का.            | नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यलय                                   |
| ने.प्र.रा.सु.ट्रा.व्य.का. | नेपाल प्रहरी राजमार्ग सुरक्षा तथा ट्राफिक व्यवस्थापन कार्यालय |
| प्र.का.स.                 | प्रहरी कार्यलय सहयोगी                                         |
| प्र.ब.ह.                  | प्रहरी बरिष्ठ हवलदार                                          |
| प्र.म.नि.                 | प्रहरी महानिरीक्षक                                            |
| म.बा.बा.जे.ना.से.नि.      | महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक सेवा निर्देशनालय             |
| यु.एन.                    | यूनाइटेड नेशन्स्                                              |
| रा.प्र.प्र.प्र.           | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान                         |

## १. परिचय

नेपाल प्रहरीको समयसापेक्ष सांगठनिक विकास तथा सेवा प्रवाहमा प्रभावकारीता वृद्धि गर्दै आन्तरिक सुदृढीकरण गर्ने उद्देश्यस्वरूप नेपाल प्रहरी कार्ययोजना – २०८०, आगामी २ वर्ष आ.व.२०८०/०८१ तथा २०८१/०८२ को लागि तयार गरिएको हो । नेपाल सरकारको न्यूनतम साझा कार्यक्रमहरू, आ.व. २०८०/८१ को स्वीकृत नीति कार्यक्रम, गृह प्रशासन सुधार योजना २०७८, तालुक गृह मन्त्रालयको वर्तमान प्राथमिकताका क्षेत्रहरू, नेपाल प्रहरीको दीर्घकालिन रूपान्तरण अवधारणा, नेपाल प्रहरीद्वारा कार्यान्वयन गरिएका विगतका कार्ययोजनाहरू समेतका सन्दर्भसामग्रीहरूको अध्ययन गरी कार्ययोजनाका विषयहरू निर्धारण गरिएका छन् । यस कार्ययोजनामा १३ मुख्य लक्ष्यहरू अन्तर्गत ४० कार्यगत उद्देश्यहरू तथा १८३ क्रियाकलापहरू तय गरिएका छन् ।

नेपाल प्रहरीको प्राथमिकतागत क्षेत्रहरूको पहिचान गरी, वर्तमान समस्या तथा चुनौतिहरू दृष्टिगत गर्दै विगतका नेपाल प्रहरी कार्ययोजनाहरूको कार्यान्वयन प्रगति विवरणसम्बन्धी समिक्षात्मक प्रतिवेदनहरूबाट प्राप्त सुझावहरूलाई ध्यानमा राखी कार्ययोजनाका गतिविधिहरू निर्धारण गरिएका छन् । कार्ययोजनामा उल्लेखित गतिविधिहरूलाई यथासम्भव SMART (Specific, Measurable, Attainable, Relevant, Time Bound) बनाउने प्रयत्न गरिएको छ ।

प्रस्तुत कार्ययोजनाको कार्यान्वयन सन्दर्भमा सम्बन्धित जिम्मेवार कार्यालयका सम्पर्क अधिकृतहरूलाई कार्ययोजना सम्बन्धि अभिमूखीकरण गरी कार्ययोजना कार्यान्वयनमा प्रभावकारीता वृद्धि गर्ने र आवधिक अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्ने योजना समावेश गरिएको छ । साथै नेपाल प्रहरीको आन्तरिक सुदृढीकरण तथा नागरिक केन्द्रित प्रहरी सेवा अभिवृद्धि गर्न प्राथमिकताका साथ बेन्चमार्कहरू निर्धारण गरी शीघ्र कार्यान्वयन गरिनेछ ।

यस कार्ययोजनाको प्रमुख अंशको रूपमा रहेको कार्यान्वयन तालिका (Implementation Matrix) अन्तर्गत लक्ष्य, कार्यगत उद्देश्य, कार्ययोजना क्रियाकलाप, जिम्मेवार कार्यालय, सहयोगी कार्यालय, समय सीमाहरू, कार्य प्रगति सूचक, अपेक्षित प्रतिफल र स्रोत व्यवस्थापन रहेका छन् भने कार्य प्रगति सूचकहरूको पनि विषयगत समयसीमा निर्धारण गरिएको छ । कार्यगत उद्देश्य अनुरूपका क्रियाकलापहरूलाई क्रमशः विस्तृत रूपमा समावेश गरिएको छ । कार्य सम्पन्न गर्ने क्रममा सम्बन्धित जिम्मेवार कार्यालयहरूले आवश्यक स्रोत साधनको उपयोग र उपयुक्त प्रक्रियाको अवलम्बन गर्न सक्नेछन् । तोकिएको समय-सीमाभित्र प्रभावकारी रूपमा कार्य सम्पन्न गर्नु, गराउनु सम्बन्धित जिम्मेवार तथा सहयोगी निकायको कर्तव्य हुनेछ । यस कार्ययोजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन नै सम्बन्धित कार्यालयहरूको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कनको प्रमुख आधारको रूपमा रहनुका साथै कार्यसम्पादन समझौताका क्रियाकलापहरू निर्धारण गर्दा समेत कार्ययोजनाका क्रियाकलापहरूलाई प्रमुख आधार बनाईनेछ ।

## २. उद्देश्य

यो कार्ययोजनाको उद्देश्य प्रचलित कानूनको अधिनमा रही मुलुकभर सुदृढ शान्ति-सुव्यवस्था कायम राख्ने, अपराध रोकथामतथानियन्त्रणगर्नविशिष्टकृततथावैज्ञानिकअपराधअनुसन्धानक्षमताअभिवृद्धि एवंव्यवसायिकसुदृढीकरणको माध्यमबाट प्रहरी सेवा प्रवाहको गुणस्तर वृद्धि गरी समग्र प्रहरी संगठनको दीर्घकालीन विकास तथा रूपान्तरण गर्नु हो ।

### ३. कार्ययोजनाका लक्ष्यहरू

नेपाल प्रहरी कार्ययोजना - २०८० को मुख्य लक्ष्यहरू:

- लक्ष्य १ : प्रहरी कर्मचारीहरूको संघीय संरचना अनुरूप समायोजन गर्ने ।
- लक्ष्य २: विद्यमान ऐन कानून निर्माणमा समय सापेक्ष सुधार गर्ने ।
- लक्ष्य ३: नेपाल प्रहरीको इतिहासको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने ।
- लक्ष्य ४: नेपाल प्रहरीको आन्तरिक सुदृढीकरण गर्ने ।
- लक्ष्य ५: विशिष्टीकृत तथा वैज्ञानिक अपराध अनुसन्धान प्रणालीको विकास गर्ने ।
- लक्ष्य ६: शान्ति सुरक्षा तथा प्रहरी कारबाही व्यवस्थापनमा प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्ने ।
- लक्ष्य ७: प्रहरी सेवा प्रवाहमा प्रविधिमैत्री प्रणालीको विकास गर्ने ।
- लक्ष्य ८: नेपाल प्रहरीको खोज तथा अन्वेषण र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन पद्धतिको सुदृढीकरण गर्ने ।
- लक्ष्य ९: नागरिक केन्द्रित प्रहरी सेवा प्रवाहमा अभिवृद्धि गर्ने ।
- लक्ष्य १०: प्रहरी जनशक्ति व्यवस्थापन तथा सुदृढीकरण गर्ने ।
- लक्ष्य ११: वैज्ञानिक र आवश्यकतामा आधारित प्रशिक्षण प्रणाली विकास गर्ने ।
- लक्ष्य १२: भौतिक पूर्वाधारको विकास तथा श्रोत साधनको समुचित व्यवस्थापन गर्ने ।
- लक्ष्य १३: कल्याणकारी योजनाहरूको क्षेत्र र पहुँच अभिवृद्धि गर्ने ।

### ४. कार्यान्वयन सम्बन्धी व्यवस्था

#### क) अभिमूखिकरण

नेपाल प्रहरी कार्ययोजना-२०८० कार्यान्वयनमा जानु पूर्व सम्बन्धित जिम्मेवार कार्यालयका विशेषगरी अन्वेषण शाखामा कार्यरत सम्पर्क अधिकृतहरू (Focal Officers) लाई कार्ययोजनामा उल्लेख भएका विषय तथा प्राथमिकताहरूको सम्बन्धमा थप स्पष्टता प्रदान गर्नका लागि अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयबाट कार्ययोजना सम्बन्धी अभिमूखीकरण गरी कार्ययोजना कार्यान्वयनमा थप सहजीकरण गरिनेछ । साथै आवश्यकता अनुसार सम्बन्धित कार्यालयहरूले कार्ययोजना कार्यान्वयन तथा कार्य प्रगति प्रतिवेदन निर्माण गर्ने सन्दर्भमा एकरूपता कायम गर्न निर्देशनालयले सम्बन्धित सम्पर्क अधिकृतहरूलाई आवश्यकता अनुसार अभिमूखिकरण गर्नेछ ।

#### ख) कार्यान्वयन

१. 'नेपाल प्रहरी कार्ययोजना - २०८०' को लक्ष्य अनुरूपका क्रियाकलाप कार्यान्वयनको जिम्मेवारी मुलभूत रूपमा कार्ययोजना कार्यतालिका (Implementation Matrix) मा उल्लेखित जिम्मेवार कार्यालय र सहयोगी कार्यालयहरूको हुनेछ । जिम्मेवार कार्यालयले तोकिएको समयमा कार्य प्रगति प्रतिवेदन तयार गरी पेश गर्नुपर्नेछ । कार्ययोजना क्रियाकलापहरूको समयसीमा अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयले सम्बन्धित कार्यालयमा पठाउने व्यवस्था मिलाउने छ ।
२. कार्ययोजनाको अनुगमन नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय, अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयले गर्नेछ । सबै जिम्मेवार कार्यालयहरूले हरेक तीन-तीन महिनामा कार्य प्रगति प्रतिवेदन अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयमा पठाउनुपर्नेछ ।

३. सम्बन्धित जिम्मेवार कार्यालयहरूले प्रत्येक योजना क्रियाकलाप कार्यान्वयनको लागि सम्पर्क अधिकृत (Focal Officer) तोकी सोको जानकारी अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयलाई दिनुपर्नेछ ।
४. कार्यान्वयनको प्रगति प्रतिवेदन तथा अनुगमन सहजताका लागि सूचना प्रविधि निर्देशनालयले कार्यान्वयनको प्रगति अनुगमन सफ्टवेयर (Implementation Progress Tracking Software) निर्माण गर्नेछ ।
५. कार्यान्वयन सम्बन्धमा कुनै द्विविधा भएमा अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयमा सम्पर्क गर्नुपर्नेछ । विशेष परिस्थितिबश कार्ययोजनाका क्रियाकलापहरू प्रभावित हुने भएमा मुख्य जिम्मेवार कार्यालयहरूले सोको अग्रिम जानकारी अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयलाई दिनुपर्नेछ ।
६. यस कार्ययोजना आवश्यकता तथा औचित्यताको आधारमा नीति निर्माण समन्वय समिति (PCC) बाट निर्णय गरी संशोधन गर्न सकिनेछ ।

## ग) अनुगमन मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदन

कार्ययोजना कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने तथा सोको प्रतिवेदन गर्ने मुख्य जिम्मेवारी नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयको हुनेछ । निर्देशनालयले कार्ययोजना कार्यान्वयनको प्रभावकारिता मूल्याङ्कन गर्ने क्रममा आवश्यकता अनुसार फिल्ड स्तरमा समेत अनुगमन गरी विस्तृत प्रतिवेदन तयार गर्नेछ । अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयले कार्ययोजनाको वार्षिक कार्यप्रगति प्रतिवेदन प्रहरी महानिरीक्षक समक्ष पेश गर्नेछ ।

### अ. कार्ययोजना प्रतिवेदन तालिका

| त्रैमासिक समिक्षा<br>(सम्बन्धित जिम्मेवार कार्यालय) |                | अर्ध-वार्षिक समिक्षा (सम्बन्धित<br>जिम्मेवार कार्यालय) | वार्षिक प्रतिवेदन<br>(अन्वेषण योजना तथा विकास<br>निर्देशनालय ) |
|-----------------------------------------------------|----------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| कात्तिक २०८०                                        | (दोस्रो हप्ता) | माघ २०८० (दोस्रो हप्ता)                                | साउन २०८१ (दोस्रो हप्ता)                                       |
| माघ २०८०                                            | (दोस्रो हप्ता) |                                                        |                                                                |
| वैशाख २०८१                                          | (दोस्रो हप्ता) |                                                        |                                                                |
| साउन २०८१                                           | (दोस्रो हप्ता) | माघ २०८१ (दोस्रो हप्ता)                                | साउन २०८२ (दोस्रो हप्ता)                                       |
| कात्तिक २०८१                                        | (दोस्रो हप्ता) |                                                        |                                                                |
| माघ २०८२                                            | (दोस्रो हप्ता) |                                                        |                                                                |
| वैशाख २०८२                                          | (दोस्रो हप्ता) |                                                        |                                                                |

### आ. कार्ययोजना अनुगमन तालिका

कार्ययोजनाको अनुगमन नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय अन्वेषण योजना तथा विकास निर्देशनालयले आवधिक रुपमा गर्नेछ ।



| मिति     | अनुगमन गरिने कार्यालयहरू                                                                                                                                                                                                                          |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| पुस २०८० | <ul style="list-style-type: none"> <li>काठमाडौं उपत्यका प्रहरी कार्यालय</li> <li>कोशी, मधेश, बागमती प्रदेश प्रहरी कार्यालय</li> <li>काठमाडौं उपत्यका प्रहरी कार्यालय तथा कोशी, मधेश, बागमती प्रदेश प्रहरी कार्यालय मातहतका कार्यालयहरू</li> </ul> |
| जेठ २०८१ | <ul style="list-style-type: none"> <li>गण्डकी, लुम्बिनी, कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रहरी कार्यालय</li> <li>गण्डकी, लुम्बिनी, कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रहरी कार्यालय मातहतका कार्यालयहरू</li> </ul>                                      |
| पुस २०८१ | <ul style="list-style-type: none"> <li>काठमाडौं उपत्यका प्रहरी कार्यालय</li> <li>कोशी, मधेश, बागमती प्रदेश प्रहरी कार्यालय</li> <li>काठमाडौं उपत्यका प्रहरी कार्यालय तथा कोशी, मधेश, बागमती प्रदेश प्रहरी कार्यालय मातहतका कार्यालयहरू</li> </ul> |
| जेठ २०८२ | <ul style="list-style-type: none"> <li>गण्डकी, लुम्बिनी, कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रहरी कार्यालय</li> <li>गण्डकी, लुम्बिनी, कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रहरी कार्यालय मातहतका कार्यालयहरू</li> </ul>                                      |

## ५. कार्ययोजना कार्यान्वयन

नेपाल प्रहरी कार्ययोजना - २०८० को बेन्चमार्क गतिविधिहरूसहितको कार्यान्वयन तालिका निम्नानुसार रहेको छ ।

### क) बेन्चमार्क गतिविधिहरू (Benchmark Activities)

नेपाल प्रहरीको आन्तरिक सुदृढीकरण योजना कार्यान्वयन र नागरिक केन्द्रित प्रहरी सेवा प्रवाह अभिवृद्धि गर्न उच्च प्राथमिकतायुक्त निम्न बेन्चमार्क कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरिनेछ ।

| कार्यक्रम क्षेत्र                      | बेन्चमार्क गतिविधिहरू                                                                                                                                       |
|----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| नेपाल प्रहरीको आन्तरिक सुदृढीकरण योजना | १ नेपाल प्रहरीको विकासक्रम र इतिहासलाई अद्यावधिक गरी प्रकाशन गर्ने ।                                                                                        |
|                                        | २ आर्थिक लगायत गैरव्यावसायिक/ गैरकानुनी क्रियाकलापमा शून्य सहनशीलताको नीतिलाई कठोरतापूर्वक लागु गर्ने कार्यादेश सहितको प्रहरी निरीक्षणालयको विकास गर्ने ।   |
|                                        | ३ महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिकहरू विरुद्ध हुने अपराध नियन्त्रण तथा अनुसन्धानलाई विशेष प्राथमिकताका दिने ।                                            |
|                                        | ४ नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालयलाई प्रविधिको प्रयोग मार्फत Smart & Efficient मोडल कार्यालयको रूपमा विकास गर्न कार्य बोझको आधारमा जनशक्ति व्यवस्थापन गर्ने ।  |
|                                        | ५ नेपाल प्रहरीको सम्पूर्ण चल, अचल सम्पत्तिको विवरण सङ्कलन गर्ने तथा कार्यविधि निर्माण गरी संरक्षण गर्ने ।                                                   |
| नागरिक केन्द्रित प्रहरी सेवा           | १ सामाजिक सञ्जालको प्रयोग तथा विद्युतीय अपराध बीचको अन्तर सम्बन्धको अध्ययन गर्ने ।                                                                          |
|                                        | २ प्रहरी सेवाको सहज पहुँचमा नभएका, अल्पसंख्यक तथा जोखिममा रहेका वर्गलाई प्रहरीले दिने सेवालाई थप सुदृढ एवं प्रभावकारी बनाउने ।                              |
|                                        | ३ जोखिम पुर्ण श्रममा संलग्न र सडक पेटीमा रहेका बालबालिकाको सङ्ख्या अद्यावधिक गरी सरोकारवाला निकायसँग समन्वय गर्ने ।                                         |
|                                        | ४ विदेशमा रहेका वा विदेशी भूमिमा भएका वा हुन सक्ने अपराध सम्बन्धी सूचना / उजुरीको लागि नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालयमा Hotline र Online सेवा स्थापना गर्ने । |

## ख) कार्ययोजनाको कार्यान्वयन तालिका

## कार्यान्वयन तालिका (Implementation Matrix)

| लक्ष्य १ : प्रहरी कर्मचारीहरूको सघीय संरचना अनुरूप समायोजन गर्ने ।               |  |
|----------------------------------------------------------------------------------|--|
| कार्यगत उद्देश्यहरू                                                              |  |
| १.१. प्रहरी कर्मचारीहरूलाई नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीमा समायोजन गर्ने ।        |  |
| १.२. नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीको कार्य प्रवाह प्रभावकारी बनाउने ।             |  |
| १.३. नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीबिचको सम्बन्ध, सहयोग तथा समन्वयमा विकास गर्ने । |  |

| कार्यगत उद्देश्य                                                          | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                              | जिम्मेवार कार्यालय                                      | सहयोगी कार्यालय                                                                 | समय सीमा   | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                        | अपेक्षित प्रतिफल                                                                  | श्रोत व्यवस्थापन |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| १.१. प्रहरी कर्मचारीहरूलाई नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीमा समायोजन गर्ने । | १.१.१. प्रहरी कर्मचारी समायोजन ऐन, २०७६ बमोजिम प्रहरी कर्मचारीहरूको नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीमा समायोजन गर्ने । | ने.प्र.प्र.का.<br>अ.यो.वि.नि.,<br>मानवश्रोत विकास विभाग | प्र.म.नि.को<br>सचिवालय, प्रदेश समन्वय विभाग                                     | २०८० माघ   | <ul style="list-style-type: none"> <li>समायोजनको सूचना प्रकाशन तथा समायोजन प्रक्रियाको सुरुवात</li> <li>समायोजन कार्य सम्पन्न</li> </ul> | प्रहरी कर्मचारीहरूको कानुन बमोजिम समायोजन हुने ।                                  | नियमित बजेट      |
|                                                                           | १.१.२. नेपाल प्रहरीको समायोजन पश्चात् हुने संक्रमणकालीन व्यवस्थापनको अवधारणा निर्माण गर्ने ।                       | प्रदेश समन्वय विभाग                                     | ने.प्र.प्र.का.<br>मानवश्रोत विभाग,<br>अ.अ. विभाग,<br>अ.यो.वि.नि.,<br>कानुन शाखा | २०८१ वैशाख | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>अवधारणाको मस्यौदा तयार तथा छलफल</li> <li>अवधारणा स्वीकृति</li> </ul>           | संक्रमणकालीन अवस्थामा नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीको सेवा प्रवाह व्यवस्थित हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                                           | १.१.३. प्रहरी समायोजन पश्चात् आवश्यकताको आधारमा संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण प्रकृया अगाडी बढाउन पहल गर्ने ।     | ने.प्र.प्र.का.<br>अ.यो.वि.नि.                           | ने.प्र.प्र.का.<br>प्र.म.नि.को<br>सचिवालय                                        | २०८१ वैशाख | <ul style="list-style-type: none"> <li>संगठन तथा व्यवस्थापन समिति गठन</li> <li>प्रस्ताव निर्माण तथा स्वीकृत</li> </ul>                   | संगठनको आवश्यकता बमोजिम जनशक्ति व्यवस्थापन हुने ।                                 | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                                    | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                         | जिम्मेवार कार्यालय                   | सहयोगी कार्यालय                                         | समय सीमा   | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                             | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                  | श्रोत व्यवस्थापन |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------------------------------|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| १.२. नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीको कार्य प्रवाह प्रभावकारी बनाउने। | १.१.४. नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरी (कार्य सञ्चालन, सुपरिवेक्षण र समन्वय) ऐन, २०७६ को दफा २४ अनुसार आवश्यक नियमावली बनाउन पहल गर्ने।          | ने.प्र.प्र.का. कानुन शाखा            | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय, प्रदेश समन्वय विभाग | २०८० असोज  | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>स्वीकृतिको लागी पहल</li> </ul>                                | नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीको कार्य सञ्चालन, सुपरिवेक्षण र समन्वयमा थप कानुनी आधार निर्माण हुने। | नियमित बजेट      |
|                                                                     | १.२.१. अन्तर प्रदेश प्रहरी परिचालन सम्बन्धी निर्देशिका मस्यौदा निर्माण गर्ने।                                                                 | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | ने.प्र.प्र.का. अ.यो. वि.नि.                             | २०८० असोज  | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>निर्देशिका तयार र स्वीकृति</li> </ul> | नेपाल प्रहरी तथा प्रदेश प्रहरीको परिचालन तथा कार्य सम्पादन व्यवस्थित हुने।                        | नियमित बजेट      |
|                                                                     | १.२.२. अपराध नियन्त्रण तथा अनुसन्धानका सन्दर्भमा अन्तर प्रदेश तथा नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरी सम्बन्धी समन्वय निर्देशिका मस्यौदा तयार गर्ने। | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग            | ने.प्र.प्र.का. अ.यो. वि.नि.                             | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>निर्देशिका तयार र स्वीकृति</li> </ul> | अपराध नियन्त्रण तथा अनुसन्धानमा समन्वय वृद्धि भई कार्यगत सहजता हुने।                              | नियमित बजेट      |
|                                                                     | १.२.३. राष्ट्रिय राजमार्ग एवं राजमार्ग सुरक्षा निर्देशिका मस्यौदा तयार गर्ने।                                                                 | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग           | ने.प्र.प्र.का. अ.यो. वि.नि.                             | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>निर्देशिका तयार र स्वीकृति</li> </ul> | राजमार्गमा सुरक्षा तथा ट्रफिक व्यवस्थापन प्रभावकारी हुने।                                         | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                          | जिम्मेवार कार्यालय         | सहयोगी कार्यालय             | समय सीमा   | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                             | अपेक्षित प्रतिफल                                                                 | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|------------------|
|                  | १.२.४. महत्वपूर्ण व्यक्ति, स्थान, निकाय, राष्ट्रिय महत्वका आयोजना, अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल तथा विदेशी कूटनीतिक नियोगहरूको सुरक्षा सम्बन्धी निर्देशिका मस्यौदा निर्माण गर्ने। | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | ने.प्र.प्र.का. अ.यो. वि.नि. | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>निर्देशिका तयार र स्वीकृति</li> </ul> | विशिष्ट व्यक्ति तथा महात्वपूर्ण प्रतिष्ठानको प्रभावकारी सुरक्षा व्यवस्थापन हुने। | नियमित बजेट      |
|                  | १.२.५. बेवारिसे सम्पत्तिको व्यवस्थापन निर्देशिका मस्यौदा तयार गर्ने।                                                                                                           | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | ने.प्र.प्र.का. अ.यो. वि.नि. | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>निर्देशिका तयार र स्वीकृति</li> </ul> | बेवारिसे सम्पत्तिको व्यवस्थापन हुने।                                             | नियमित बजेट      |
|                  | १.२.६. कारागार सुरक्षा व्यवस्थापन तथा अन्तर प्रदेश अभियुक्त, शुनुवा र कैदीको स्थानान्तरण सम्बन्धी निर्देशिका मस्यौदा तयार गर्ने।                                               | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | ने.प्र.प्र.का. अ.यो. वि.नि. | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>निर्देशिका तयार र स्वीकृति</li> </ul> | शुनुवा र कैदीको सुरक्षित स्थानान्तरण हुने।                                       | नियमित बजेट      |
|                  | १.२.७. विपद् व्यवस्थापन कार्यमा नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरी परिचालन सम्बन्धी निर्देशिका मस्यौदा निर्माण गर्ने।                                                                | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | ने.प्र.प्र.का. अ.यो. वि.नि. | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>निर्देशिका तयार र स्वीकृति</li> </ul> | विपद् व्यवस्थापनमा नेपाल प्रहरी तथा प्रदेश प्रहरीको परिचालन सहज हुने।            | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                       | जिम्मेवार कार्यालय                               | सहयोगी कार्यालय            | समय सीमा   | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                             | अपेक्षित प्रतिफल                                                        | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|------------------|
|                  | १.२.८. प्रदेश प्रहरीको सञ्चार प्रविधि र सूचना प्रविधिसँग सम्बन्धित उपकरण प्रयोग सम्बन्धी निर्देशिका मस्यौदा तयार गर्ने ।    | ने.प्र.प्र.का. सञ्चार, सूचना प्रविधि निर्देशनालय | ने.प्र.प्र.का.अ.यो. वि.नि. | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>निर्देशिका तयार र स्वीकृति</li> </ul> | सूचना तथा सञ्चार प्रवाह प्रभावकारी हुने ।                               | नियमित बजेट      |
|                  | १.२.९. नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीले प्रयोग गर्ने हातहतियार, खरखजाना र सो को प्रयोग सम्बन्धी मापदण्ड निर्माण गर्ने ।       | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग                       | ने.प्र.प्र.का.अ.यो. वि.नि. | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>मापदण्ड तयार र स्वीकृति</li> </ul>    | हातहतियार, खरखजाना र सो को प्रयोगमा स्पष्टता हुने ।                     | नियमित बजेट      |
|                  | १.२.१०. निजी क्षेत्रका सुरक्षा प्रदायकबाट उपलब्ध गराइने सुरक्षा सेवा सम्बन्धी मापदण्ड निर्माणमा आवश्यक सुझाव प्रदान गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग                       | ने.प्र.प्र.का.अ.यो. वि.नि. | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>छलफल</li> <li>सुझाव प्रतिवेदन</li> </ul>                            | निजी क्षेत्रका सुरक्षा प्रदायकबाट प्रदान हुने सुरक्षा प्रभावकारी हुने । | नियमित बजेट      |
|                  | १.२.११. नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीलाई दिइने तालिमको मापदण्ड निर्माण गर्ने ।                                               | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान            | ने.प्र.प्र.का.अ.यो. वि.नि. | २०८० पुस   | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>मस्यौदामा छलफल</li> <li>मापदण्ड तयार र स्वीकृति</li> </ul>    | नेपाल प्रहरी तथा प्रदेश प्रहरीले सञ्चालन गर्ने तालिममा एकरूपता हुने ।   | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                                                 | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                    | जिम्मेवार कार्यालय                 | सहयोगी कार्यालय                                                                 | समय सीमा | कार्य प्रगति सूचक                                                                                | अपेक्षित प्रतिफल                                                      | श्रोत व्यवस्थापन |
|----------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|------------------|
| १.३. नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीबिचको सम्बन्ध, सहयोग तथा समन्वयमा विकास गर्ने । | १.३.१. प्रदेश प्रहरीसँग सम्बन्धित प्रचलित कानूनहरू अध्ययन गरी पृष्ठपोषण सहितको प्रतिवेदन निर्माण गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. प्रदेश समन्वय विभाग | नेपाल प्रहरी प्रदेश कार्यालयहरू                                                 | २०८० भदौ | <ul style="list-style-type: none"> <li>• समिति गठन</li> <li>• अध्ययन प्रतिवेदन</li> </ul>        | नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीसँग सम्बन्धित कानूनहरू समाज्जस्यता आउने । | नियमित बजेट      |
|                                                                                  | १.३.२. प्रदेश प्रहरीसँग सम्बन्धित कानून निर्माणमा समन्वयकारी भूमिका निर्वाह गर्ने ।                      | ने.प्र.प्र.का. प्रदेश समन्वय विभाग | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय, नेपाल प्रहरी प्रदेश कार्यालयहरू, कानून शाखा | २०८० भदौ | <ul style="list-style-type: none"> <li>• समन्वय</li> <li>• उपलब्धिको प्रगति प्रतिवेदन</li> </ul> | द्विपक्षीय समन्वय र सहकार्यमा प्रभावकारी कानून निर्माण हुने ।         | नियमित बजेट      |

## लक्ष्य २ : विद्यमान ऐन कानुन निर्माणमा समय सापेक्ष सुधार गर्ने ।

### कार्यगत उद्देश्य

२.१. नेपाल प्रहरीसँग सम्बन्धित ऐन/नियम निर्माण तथा संशोधनको लागि पहल गर्ने ।

| कार्यगत उद्देश्य                                                             | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                            | जिम्मेवार कार्यालय        | सहयोगी कार्यालय                     | समय सीमा   | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                          | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                        | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-------------------------------------|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| २.१. नेपाल प्रहरीसँग सम्बन्धित ऐन/नियम निर्माण तथा संशोधनको लागि पहल गर्ने । | २.१.१. प्रहरी ऐन, २०१२ लाई प्रतिस्थापन गर्ने कानुनको मस्यौदा उपर राय सुझाव प्रदान गर्ने ।        | ने.प्र.प्र.का. कानुन शाखा | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि. को सचिवालय | २०८० साउन  | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>मुझाव प्रतिवेदन तयारी</li> <li>तालुक मन्त्रालयमा मुझाव प्रतिवेदन पेश</li> </ul>  | नयाँ प्रहरी ऐन जारी भई सांगठनिक हित अभिवृद्धि हुने ।                                                    | नियमित बजेट      |
|                                                                              | २.१.२. प्रहरी नियमावली, २०७१ मा भएको व्यवस्थालाई परिमार्जन र संशोधन गर्न पहल गर्ने ।             | ने.प्र.प्र.का. कानुन शाखा | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि. को सचिवालय | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>छलफल तथा मुझाव तयार</li> <li>संशोधनको लागि तालुक मन्त्रालयमा पत्राचार</li> </ul> | प्रहरी कर्मचारीको नियुक्ति, बढुवा, अवकाश, वृत्तिविकास, लागायत अन्य सेवा सुविधाहरूको विषय सम्बोधन हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                                              | २.१.३. नेपाल प्रहरी विशेष व्यूरो (कार्य सञ्चालन) निर्देशिका तर्जुमा गर्ने ।                      | ने.प्र.प्र.का. कानुन शाखा | ने.प्र.प्र.का. विशेष व्यूरो         | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>तालुक मन्त्रालयमा पेश</li> </ul>                        | विशेष व्यूरोको कार्य प्रवाहमा सहजीकरण हुने ।                                                            | नियमित बजेट      |
|                                                                              | २.१.४. नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला (कार्य सञ्चालन) निर्देशिका तर्जुमा गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. कानुन शाखा | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग           | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>मस्यौदा निर्माण</li> <li>तालुक मन्त्रालयमा पेश</li> </ul>                        | विधि विज्ञान प्रयोगशालाको कार्य प्रवाहमा सहजीकरण हुने ।                                                 | नियमित बजेट      |



| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                | जिम्मेवार कार्यालय                  | सहयोगी कार्यालय                                             | समय सीमा     | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                          | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                    | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------------------------------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
|                  | २.१.५. प्रहरी कर्मचारीहरूको नियुक्ति, सरुवा, बढुवा, अवकाश, लगायतको वृत्ति विकास योजना पूर्वानुमान योग्य बनाउन मापदण्ड निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने। | ने.प्र.प्र.का. वृत्ति विकास महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग, कर्मचारी प्रशासन शाखा | २०८० कार्तिक | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>मापदण्ड निर्माण</li> <li>स्वीकृत तथा कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>            | पूर्वानुमान योग्य वृत्ति विकास योजना निर्माण भई प्रहरी कर्मचारीको मनोबल तथा उत्प्रेरणा वृद्धि हुने। | नियमित बजेट      |
|                  | २.१.६. अपराध सम्बन्धी सूचना संकलन गर्न सूत्र परिचालन निर्देशिका निर्माण गर्ने।                                                                       | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग           | ने.प्र.प्र.का. कानुन शाखा                                   | २०८० मंसिर   | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>छलफल तथा मस्यौदा निर्माण</li> <li>निर्देशिका स्वीकृती तथा कार्यान्वयन</li> </ul> | निगरानी तथा सूचना संकलन कार्य प्रभावकारी हुने।                                                      | नियमित बजेट      |
|                  | २.१.७. अन्य सरकारी सेवा, सुरक्षा निकाय र नेपाल प्रहरी सेवामा भएका सेवा सुविधाको तुलनात्मक अध्ययन गरी समान सुविधा बनाउनको लागि पहल गर्ने।             | ने.प्र.प्र.का. कानुन शाखा           | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय                          | २०८० मंसिर   | <ul style="list-style-type: none"> <li>अध्ययन प्रतिवेदन तयार</li> <li>तालुक मन्त्रालयमा प्रतिवेदन पेश</li> </ul>                           | कर्मचारीको मनोबल उच्च भई चुस्त सेवा प्रवाह हुने।                                                    | नियमित बजेट      |
|                  | २.१.८. प्रहरी चारित्रिक प्रमाण पत्र वितरण निर्देशिका स्वीकृतिको लागि पहल गर्ने।                                                                      | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग           | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय                          | २०८० असोज    | <ul style="list-style-type: none"> <li>निर्देशिका स्वीकृतिको लागि पहल</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>                                      | प्रहरी चारित्रिक प्रमाण पत्र वितरण निर्देशिका स्वीकृत भई कानुनी व्यवधानमा कमी हुने।                 | नियमित बजेट      |
|                  | २.१.९. नेपाल प्रहरीको समारोह व्यवस्थापन निर्देशिकालाई परिमार्जन गर्ने।                                                                               | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग          | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय                          | २०८० कार्तिक | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>मस्यौदा तयारी</li> <li>स्वीकृति, कार्यान्वयन</li> </ul>                          | नेपाल प्रहरीको समारोह व्यवस्थापनमा एकरूपता आउने।                                                    | नियमित बजेट      |

### लक्ष्य ३: नेपाल प्रहरीको इतिहासको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने ।

#### कार्यगत उद्देश्य

३.१. नेपाल प्रहरी सम्बन्धी इतिहासको संरक्षण गर्ने ।

| कार्यगत उद्देश्य                                    | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                              | जिम्मेवार कार्यालय                                                                       | सहयोगी कार्यालय                      | समय सीमा | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                    | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                                        | श्रोत व्यवस्थापन   |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| ३.१. नेपाल प्रहरी सम्बन्धी इतिहासको संरक्षण गर्ने । | ३.१.१. नेपाल प्रहरीको विकासक्रम र इतिहासलाई अद्यावधिक गरी प्रकाशन गर्ने ।                                                                                          | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान, ने.प्र.प्र.का. अ.यो. वि.नि., वृत्ति विकास महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय   | २०८० पुस | <ul style="list-style-type: none"> <li>अद्यावधिक इतिहासको प्रकाशन</li> </ul>                                                         | नेपाल प्रहरीको गौरवमय इतिहासको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन हुने । नेपाल प्रहरीको खुलुकूद सम्बन्धी इतिहासको प्रवर्द्धन हुने । | थप बजेटको व्यवस्था |
|                                                     | ३.१.२. नेपाल प्रहरी सङ्ग्रहालयलाई स्तरोन्नति गर्ने ।                                                                                                               | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                                                             | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय   | २०८१ चैत | <ul style="list-style-type: none"> <li>स्तरोन्नति योजना निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>सङ्ग्रहालयको विकसित स्वरूपको स्थापना</li> </ul> | नेपाल प्रहरी सङ्ग्रहालयको स्तरोन्नति हुने ।                                                                             | थप बजेटको व्यवस्था |
|                                                     | ३.१.३. राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानमा तालिम सङ्ग्रहालय स्थापनाको लागि पहल गर्ने ।                                                                         | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान                                                    | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग         | २०८१ भदौ | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>बजेटको पहल</li> <li>सङ्ग्रहालय स्थापना</li> </ul>          | आधारभूत र सेवाकालिन तालिम सङ्ग्रहालय स्थापना हुने ।                                                                     | थप बजेटको व्यवस्था |
|                                                     | ३.१.४. राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानबाट प्रहरी निरीक्षक र प्रहरी सहायक निरीक्षक आधारभूत तालिम प्राप्त गरी विदित भएका प्रहरी अधिकृतहरूको Alumni गठन गर्ने । | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान                                                    | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८१ भदौ | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना विकास</li> <li>स्वीकृत</li> <li>Alumni गठन</li> </ul>                                   | बहालवाला तथा पूर्व प्रहरी अधिकृतबिच थप सहकार्य भाइचाराको सम्बन्ध एवं सहयोग हुने ।                                       | नियमित बजेट        |

| लक्ष्य ४: नेपाल प्रहरीको आन्तरिक सुदृढीकरण गर्ने ।                   |  |
|----------------------------------------------------------------------|--|
| कार्यगत उद्देश्यहरू                                                  |  |
| ४.१. नेपाल प्रहरीको अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण प्रणालीलाई सुदृढ बनाउने । |  |
| ४.२. आर्थिक अनुशासन र पारदर्शिता कायम गर्ने ।                        |  |
| ४.३. नागरीक मैत्री प्रभावकारी प्रहरी सेवा विस्तार गर्ने ।            |  |

| कार्यगत उद्देश्य                                                     | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                                                                                   | जिम्मेवार कार्यालय                 | सहयोगी कार्यालय                               | समय सीमा           | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                                       | अपेक्षित प्रतिफल                                                | श्रोत व्यवस्थापन |
|----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------|
| ४.१. नेपाल प्रहरीको अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण प्रणालीलाई सुदृढ बनाउने । | ४.१.१. गैरव्यावसायिक आचरण तथा क्रियाकलापमा शून्य सहनशीलताको नीतिलाई कठोरतापूर्वक लागु गर्ने कार्यविधि सहितको प्रहरी निरीक्षणालयलाई स्तरोन्नति गर्ने ।                                                                                                   | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय | ने.प्र.प्र.का. सुपरीवेक्षण तथा अनुगमन महाशाखा | २०८१ कार्तिक       | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यविधि निर्माण</li> <li>स्वीकृती</li> <li>प्रहरी निरीक्षणालयको विकास</li> <li>कार्यविधि कार्यान्वयनको प्रगति विवरण</li> </ul> | प्रहरी संगठनमा आन्तरिक शुद्धिकरण हुने ।                         | नियमित बजेट      |
|                                                                      | ४.१.२ प्रहरी कर्मचारीहरूको सरुवा, बढुवा, तालिम लगायतका गुनासो, पीरमर्का सम्बोधन गुनासो, पीरमर्का सम्बन्धी कारवाहीलाई थप प्रभावकारी बनाउन तत्काल प्रहरी महानिरीक्षकको सचिवालयका प्रहरी नायब महानिरीक्षकलाई जिम्मेवारी प्रदान गरी कार्यान्वयनमा ल्याउने । | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय | ने.प्र.प्र.का. सुपरीवेक्षण तथा अनुगमन महाशाखा | २०८० साउन/ निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>आन्तरिक गुनासो, पीरमर्का सम्बोधनको विवरण</li> </ul>                                                                              | गुनासो, पीरमर्का सम्बोधन भई प्रहरी कर्मचारीको मनोबल उच्च हुने । | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                              | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                                                                                                 | जिम्मेवार कार्यालय                                  | सहयोगी कार्यालय                               | समय सीमा          | कार्य प्रगति सूचक                                                                                          | अपेक्षित प्रतिफल                                                                | श्रोत व्यवस्थापन |
|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ४.२. आर्थिक अनुशासन र पारदर्शिता कायम गर्ने । | ४.१.३. व्यावसायिकता अभिवृद्धि तथा प्रभावकारी सेवा प्रवाहका लागि आन्तरिक अनुगमन र सुपरिवेक्षण प्रणालीलाई थप प्रभावकारी बनाउने ।                                                                                                                                        | ने.प्र.प्र.का. सुपरिवेक्षण तथा अनुगमन महाशाखा       | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय            | २०८० असोज/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>योजना कार्यान्वयन</li> </ul>                 | प्रहरी कर्मचारीहरूको व्यवसायिकता अभिवृद्धि हुने ।                               | नियमित बजेट      |
|                                               | ४.१.४. प्रहरी हवलदार तथा जवान लक्षित उत्प्रेरणा अभिवृद्धि योजना, २०७७ पूर्ण रूपमा कार्यान्वयन गर्ने ।                                                                                                                                                                 | का.उ.प्र.का./ प्रदेश प्रहरी कार्यालय                | ने.प्र.प्र.का. सुपरिवेक्षण तथा अनुगमन महाशाखा | २०८० साउन/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना कार्यान्वयनको मासिक प्रगति विवरण</li> </ul>                   | प्रहरी जवान तथा प्रहरी हवलदारको उत्प्रेरणा वृद्धि हुने ।                        | नियमित बजेट      |
|                                               | ४.२.१. प्रत्येक बजेट सञ्चालन हुने कार्यालयहरूमा बजेट खर्च तथा बाँकी बजेट सम्बन्धी विवरण मासिक रूपमा सम्बन्धित कार्यालयहरूले सूचनापाटिमा टाँस गर्ने र सोको अनुगमन ने.प्र.प्र.का, काठमाडौँ उपत्यका प्रहरी कार्यालय र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरूबाट गरी प्रतिवेदन गर्ने । | बजेट चल्ने सम्पूर्ण प्रहरी कार्यालयहरू              | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                  | २०८० साउन/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>अनुगमन योजना निर्माण</li> <li>कार्यान्वयनको प्रगति विवरण</li> </ul> | आर्थिक अनुशासन र मितव्ययिता भई सार्वजनिक खर्च व्यवस्थापन प्रणालीमा सुधार हुने । | नियमित बजेट      |
|                                               | ४.२.२. नतिजामा आधारित र मितव्ययी आर्थिक प्रशासनको नीति अवलम्बन गर्ने ।                                                                                                                                                                                                | ने.प्र.प्र.का. आन्तरिक लेखा परीक्षण शाखा, बजेट शाखा | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                  | २०८० असोज         | <ul style="list-style-type: none"> <li>आर्थिक प्रशासनको नीति अवलम्बन</li> <li>प्रगति विवरण</li> </ul>      | आर्थिक प्रशासन नतिजामा आधारित र मितव्ययी हुने ।                                 | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                          | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                             | जिम्मेवार कार्यालय                                                   | सहयोगी कार्यालय                        | समय सीमा           | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                           | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                                                                 | श्रोत व्यवस्थापन |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ४.३. नागरीक मैत्री प्रभावकारी प्रहरी सेवा विस्तार गर्ने । | ४.३.१. प्रहरीले आम नागरिक र सेवाग्राहीहरूसँग गर्ने व्यवहारमा सकारात्मक र गुणात्मक सुधार गर्ने ।                                                                   | का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू                             | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग, कार्य विभाग | २०८० भाद्र/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>सुधारको योजना निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>योजना कार्यान्वयन प्रगति विवरण</li> </ul>              | प्रहरीको सेवाप्रवाह तथा छवीमा सकारात्मक र गुणात्मक सुधार हुने ।                                                                                  | नियमित बजेट      |
|                                                           | ४.३.२. स्वच्छ, पारदर्शी तथा नागरिक मैत्री प्रहरी सेवा प्रवाहमा अभिवृद्धि गर्ने ।                                                                                  | का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू                             | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग, कार्य विभाग | २०८० असोज/निरन्तर  | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>सेवा प्रवाह अभिवृद्धिका उपायहरूको पहिचान</li> <li>सुधार तथा कार्यान्वयनको विवरण</li> </ul>        | नागरिकले स्वच्छ, पारदर्शी तथा नागरिक मैत्री प्रहरी सेवा प्राप्त गर्ने ।                                                                          | नियमित बजेट      |
|                                                           | ४.३.३. प्रहरी सेवाको सहज पहुँचमा नभएका, अल्पसंख्यक तथा जोखिममा रहेका वर्गलाई प्रहरीले दिने सेवालाई थप सुदृढ एवं प्रभावकारी बनाउने ।                               | का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू                             | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग, कार्य विभाग | २०८० असोज/निरन्तर  | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>प्रहरीको सेवा स्तर र व्यवहार सुधारको योजना निर्माण</li> <li>कार्यान्वयन र प्रगति विवरण</li> </ul> | प्रहरीले प्रदान गर्ने सेवास्तर, संवेदनशीलता र व्यवहारमा सुधार भई अल्पसंख्यक तथा जोखिममा रहेका समुदायहरूको नेपाल प्रहरीप्रति अपनत्व वृद्धि हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                           | ४.३.४. अपराध पीडितलाई कसुरको अनुसन्धान प्रगति सम्बन्धी जानकारी गराउने तथा कसुरको प्रकृतिको आधारमा अपराध सम्बद्ध पक्षलाई आवश्यकता अनुसार सुरक्षा प्रबन्ध मिलाउने । | केन्द्रिय अनुसन्धान व्यूरो, का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग, कार्य विभाग | २०८० साउन/निरन्तर  | <ul style="list-style-type: none"> <li>पीडितलाई प्रगतिको अवस्था जानकारी गराइएको सङ्ख्यात्मक विवरण</li> <li>सुरक्षा प्रदान गरिएको सङ्ख्या</li> </ul>         | प्रहरी प्रति जन विश्वास बढ्ने तथा पीडितले सुरक्षित महसुस गर्ने ।                                                                                 | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                               | जिम्मेवार कार्यालय                              | सहयोगी कार्यालय                          | समय सीमा                     | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                    | अपेक्षित प्रतिफल                                                     | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------|
|                  | ४.३.५. प्रहरीले प्रदान गर्ने सम्पूर्ण सेवा निःशुल्क रहेको बारे सेवाग्राहीहरूलाई सुसूचित गराउने ।                    | का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू        | ने.प्र.प्र.का., जनसम्पर्क शाखा           | २०८० असोज/निरन्तर            | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>सुधारको योजना निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>योजना कार्यान्वयन प्रगति विवरण</li> </ul>       | प्रहरी सेवा निःशुल्क भएको जानकारी भई बिचौलिया प्रवृत्तिमा कमी आउने । | नियमित बजेट      |
|                  | ४.३.६. त्रैमासिक रूपमा जिल्ला प्रहरी परिसर तथा जिल्ला प्रहरी कार्यालयहरूले नागरिक सुनुवाइ कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने । | जिल्ला प्रहरी परिसर र जिल्ला प्रहरी कार्यालयहरू | का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | २०८० त्रैमासिक रूपमा निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>सेवा प्रवाह अभिवृद्धिका उपायहरूको पहिचान</li> <li>सुधार तथा कार्यान्वयनको विवरण</li> </ul> | समस्याको प्रत्यक्ष सम्बोधन तथा कार्य सम्पादनमा सुधार हुने            | नियमित बजेट      |

| लक्ष्य ५: विशिष्टिकृत तथा वैज्ञानिक अपराध अनुसन्धान प्रणालीको विकास गर्ने ।        |  |
|------------------------------------------------------------------------------------|--|
| कार्यगत उद्देश्यहरू                                                                |  |
| ५.१. अपराध अनुसन्धान कार्यलाई थप व्यवसायिक तथा विशिष्टिकृत गर्ने ।                 |  |
| ५.२. प्रविधिमा आधारित अपराध अनुसन्धान पद्धतिको सुदृढीकरण गर्ने ।                   |  |
| ५.३. विशिष्टिकृत अपराध अनुसन्धान गर्ने इकाइको क्षमता विकास गर्ने ।                 |  |
| ५.४. अन्तर्राष्ट्रिय प्रहरी समन्वय प्रभावकारी बनाउने ।                             |  |
| ५.५. महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक सेवा केन्द्रहरूको संस्थागत सुदृढीकरण गर्ने । |  |

| कार्यगत उद्देश्य                                                   | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                             | जिम्मेवार कार्यालय         | सहयोगी कार्यालय                                                           | समय सीमा            | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                               | अपेक्षित प्रतिफल                                                              | श्रोत व्यवस्थापन |
|--------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ५.१. अपराध अनुसन्धान कार्यलाई थप व्यवसायिक तथा विशिष्टिकृत गर्ने । | ५.१.१. CAP कार्ययोजना अनुरूप स्वीकृत अपराध अनुसन्धान कार्य निर्देशन अनुसार विशिष्टिकृत जनशक्ति व्यवस्थापन मापदण्ड स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गर्ने । | ने.प्र.प्र. का. अ.अ. विभाग | ने.प्र.प्र. का. अ.यो. वि.नि.                                              | २०८० कात्तिक        | <ul style="list-style-type: none"> <li>मापदण्ड स्वीकृतको लागि पहल</li> <li>स्वीकृति /कार्यान्वयन</li> </ul>                                                     | सेवा विशिष्टीकरणको मापदण्ड बमोजिम अपराध अनुसन्धानको जनशक्ति व्यवस्थापन हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                                    | ५.१.२. नेपाल प्रहरीमा रहेको NCIC लाई सरोकारवाला निकायहरूसँग आवश्यक समन्वय गरी अपराधका एकीकृत सूचनाको अभिलेख भण्डारण गर्ने ।                       | ने.प्र.प्र. का. अ.अ. विभाग | ने.प्र.प्र. का. सूचना प्रविधि निर्देशनालय                                 | २०८० असोज / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>सरोकारवाला निकायसँग समन्वय</li> <li>नेपाल प्रहरीको Crime Data Center मा तथ्याङ्क भण्डारणको अवस्थाको प्रतिवेदन</li> </ul> | राष्ट्रिय अपराध सूचना संयन्त्र प्रभावकारी हुने ।                              | थप बजेट          |
|                                                                    | ५.१.३. वार्षिक रूपमा प्रदेश स्तरीय अपराध अनुसन्धान समीक्षा गोष्ठी आयोजना गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिने ।                                          | ने.प्र.प्र. का. अ.अ. विभाग | ने.प्र.प्र. का. प्रशासन विभाग, का.उ.प्र.का. तथा प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | निरन्तर             | <ul style="list-style-type: none"> <li>गोष्ठी तयारी</li> <li>आयोजना</li> <li>प्रतिवेदन</li> </ul>                                                               | अपराध अनुसन्धान क्षेत्रमा अनुभव आदानप्रदान तथा क्षमता अभिवृद्धि हुने ।        | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                                 | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                      | जिम्मेवार कार्यालय           | सहयोगी कार्यालय                                       | समय सीमा          | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                  | अपेक्षित प्रतिफल                                                                      | श्रोत व्यवस्थापन   |
|------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| ५.२. प्रविधिमा आधारित अपराध अनुसन्धान पद्धतिको सुदृढीकरण गर्ने । | ५.१.४. फौजदारी कसूरको अनुसन्धान गर्ने प्रहरी कार्यालयहरूको अर्ध-वार्षिक रूपमा अनुगमन तथा निरीक्षण गर्ने ।                                                  | ने.प्र.प्र. का. अ.अ. विभाग   | का.उ.प्र.का., प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू               | २०८० पुस/निरन्तर  | <ul style="list-style-type: none"> <li>मापदण्ड निर्माण</li> <li>अनुगमन तथा निरीक्षण</li> <li>अनुगमन तथा निरीक्षण प्रतिवेदन</li> </ul>              | फौजदारी कसूरको अनुसन्धान गर्ने प्रहरी कार्यालयहरूको कार्य सम्पादन स्तरमा सुधार हुने । | नियमित बजेट        |
|                                                                  | ५.१.५. लागूऔषध नियन्त्रण, अनुसन्धान तथा दुर्व्यसनीहरूको पुनर्स्थापनका लागि एकिकृत रणनीतिक कार्ययोजना बनाई लागू गर्ने ।                                     | लागूऔषध नियन्त्रण व्यूरो     | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग                             | २०८० असोज         | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>अध्ययन तथा छलफल</li> <li>रणनीति तर्जुमा</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>                  | लागूऔषध नियन्त्रण प्रभावकारी हुने ।                                                   | नियमित बजेट        |
|                                                                  | ५.१.६. आर्थिक तथा वित्तिय अपराध अनुसन्धान व्यूरो स्थापना गर्न पहल गर्ने ।                                                                                  | ने.प्र.प्र.का. अ.अ.वि.नि.    | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग, केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो | २०८१ मंसिर        | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>अवधारणा निर्माण</li> <li>O &amp; M सर्वेक्षण गर्न पहल</li> <li>व्यूरो स्थापना</li> </ul> | आर्थिक तथा वित्तिय अपराधका घटनाहरूमा न्यूनिकरण तथा प्रभावकारी अपराध अनुसन्धान हुने ।  | थप बजेट            |
|                                                                  | ५.२.१. DFL लाई ISO 17025 को Standard मा लैजान पहल गर्ने ।                                                                                                  | ने.प्र.प्र. का. अ.अ. विभाग   | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय                    | २०८० पुस          | <ul style="list-style-type: none"> <li>प्रकृया अध्ययन</li> <li>कार्यविधि निर्माण</li> <li>प्रमाणपत्रको प्राप्ति</li> </ul>                         | अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको सेवा प्राप्त हुने ।                                            | थप बजेटको व्यवस्था |
|                                                                  | ५.२.२. नेपाल प्रहरी केन्द्रीय विधि विज्ञान प्रयोगशाला तथा प्रदेशमा रहेका विधि विज्ञान प्रयोगशाला शाखा कार्यालयहरूको लागि आवश्यक पर्ने सामग्री खरिद गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग                             | २०८१ असार/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>खरिद</li> <li>जडान प्रगति प्रतिवेदन</li> </ul>                                                              | प्रमाणमुखी अपराध अनुसन्धानमा सघाउ पुग्ने                                              | नियमित बजेट        |



| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                                                                 | जिम्मेवार कार्यालय        | सहयोगी कार्यालय                    | समय सीमा            | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                      | अपेक्षित प्रतिफल                                 | श्रोत व्यवस्थापन           |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|------------------------------------|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------------|
|                  | ५.२.३. “नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीको संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण पुनरावलोकन प्रतिवेदन, २०७८” अनुसार कायम भएका बागमती, गण्डकी, कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा विधि विज्ञान प्रयोगशाला शाखा कार्यालय स्थापना गर्ने।                | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग       | २०८१ पुस            | <ul style="list-style-type: none"> <li>विधि विज्ञान इकाईको स्थापना तथा सञ्चालन प्रतिवेदन</li> </ul>                                                    | नमुनाको छिटो परीक्षण भई मुद्दा फछ्यौट छिटो हुने। | नियमित बजेट                |
|                  | ५.२.४. फौजदारी कसूरको अनुसन्धान गर्ने थप ५० वटा प्रहरी कार्यालयहरूमा AFIS विस्तार गर्ने।                                                                                                                                              | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग | ने.प्र.प्र.का. अ.यो.वि.नि.         | २०८१ असार / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>AFIS विस्तार भएका फौजदारी कसूरको अनुसन्धान गर्ने कार्यालयहरूको विवरण</li> </ul>                                 | आपराधिक अभिलेख प्रणाली सुदृढ हुने।               | थप बजेट एवं वैदेशिक सहायता |
|                  | ५.२.५. अपराधको चाप बढी रहेका इकाइहरूमा Audio Video Recording सहितको Sound Proof Double Mirror अन्तर्वार्ता कक्ष निर्माण गर्ने र निर्माण भई सकेका कक्षलाई प्रयोजन अनुरूप प्रयोग भएको सुनिश्चित गर्ने। (प्रत्येक वर्ष २/ २ वटा युनिटमा) | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग | ने.प्र.प्र.का. अ.यो.वि.नि.         | २०८१ साउन/ निरन्तर  | <ul style="list-style-type: none"> <li>Double Mirror अन्तर्वार्ता कक्षको निर्माणको प्रगति विवरण</li> <li>तालुक कार्यालयबाट अनुगमन प्रतिवेदन</li> </ul> | अपराध अनुसन्धान प्रणाली सुदृढ हुने।              | नियमित बजेट                |
|                  | ५.२.६. नेपाल प्रहरीको केन्द्रीय पोलीग्राफ शाखाको स्तरोन्नति गरी थप प्रविधियुक्त बनाउने।                                                                                                                                               | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय | २०८० चैत्र          | <ul style="list-style-type: none"> <li>स्तरोन्नतीको योजना निर्माण</li> <li>कार्यान्वयन प्रगति विवरण</li> </ul>                                         | अपराध अनुसन्धान थप प्रभावकारी हुने।              | नियमित बजेट                |
|                  | ५.२.७. सबै फौजदारी कसूरको अनुसन्धान गर्ने इकाईलाई Case File Digitalization को लागि Digital Scanning Machine को व्यवस्था गर्ने।                                                                                                        | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग | ने.प्र.प्र.का. अ.यो.वि.नि.         | २०८० पुस / निरन्तर  | <ul style="list-style-type: none"> <li>उपकरण जडान तयारी</li> <li>उपकरण खरिद</li> <li>प्रतिवेदन</li> </ul>                                              | अपराध अनुसन्धान प्रणाली सुदृढ हुने।              | नियमित बजेट                |

| कार्यगत उद्देश्य                                             | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                     | जिम्मेवार कार्यालय                        | सहयोगी कार्यालय                            | समय सीमा            | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                         | अपेक्षित प्रतिफल                                                               | श्रोत व्यवस्थापन |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ५.३. विशिष्टिकृत अपराध अनुसन्धान इकाइको क्षमता विकास गर्ने । | ५.३.८. अपराध अनुसन्धान, खोज तथा उद्धार, विशिष्ट व्यक्तिको सुरक्षाको लागि सहयोगी भूमिका निर्वाह गर्न आवश्यक सङ्ख्यामा कुराहरू खरिद गर्ने । | ने.प्र.प्र. का. केनाइन कार्यालय           | ने.प्र.प्र. का. अ.अ. विभाग                 | २०८० पुस            | <ul style="list-style-type: none"> <li>खरिद योजना निर्माण</li> <li>खरिद प्रतिवेदन</li> </ul>                                                              | अपराध अनुसन्धान, खोज तथा उद्धार, विशिष्ट व्यक्तिको सुरक्षाको लागि सहयोग हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                              | ५.३.१. केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोलाई थप प्रविधियुक्त बनाई कार्यक्षमता विस्तार गर्ने ।                                                     | ने.प्र.प्र.का. ने.प्र.प्र.का. अ.यो.वि.नि. | केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो                 | २०८१ मंसिर / निम्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>प्रविधिहरूको पहिचान</li> <li>प्रविधि खरिद</li> <li>प्रविधि सञ्चालन प्रतिवेदन</li> </ul>                            | केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरोको सेवा विस्तार हुने ।                               | थप बजेटको        |
|                                                              | ५.३.२. साईबर व्यूरो अन्तर्गत Digital Forensic Unit को क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।                                                            | ने.प्र.प्र.का. साईबर व्यूरो               | ने.प्र.प्र. का. केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो | २०८१ मंसिर / निम्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>उपकरण खरिद</li> <li>सञ्चालन, प्रतिवेदन</li> </ul>                                           | साईबर अपराध अनुसन्धान क्षमता अभिवृद्धि हुने ।                                  | थप बजेट          |
|                                                              | ५.३.३. मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरोको थप विकास र विस्तार गर्ने ।                                                                         | मानव बेचबिखन अनुसन्धान व्यूरो             | ने.प्र.प्र. का. केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो | २०८१ असोज           | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>प्रदेश स्तरमा जनशक्ति परिचालन तथा कार्य सञ्चालन</li> <li>O &amp; M सर्वेक्षण पहल</li> </ul> | व्यूरोको सेवा प्रदेशस्तरमा विस्तार हुने ।                                      | थप बजेट          |
|                                                              | ५.३.४. लागु औषध नियन्त्रण व्यूरोको थप विकास र विस्तार गर्ने ।                                                                             | लागु औषध नियन्त्रण व्यूरो                 | ने.प्र.प्र. का. केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो | २०८१ असोज           | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>प्रदेश स्तरमा जनशक्ति परिचालन तथा कार्य सञ्चालन</li> <li>O &amp; M सर्वेक्षण पहल</li> </ul> | व्यूरोको सेवा प्रदेशस्तरमा विस्तार हुने ।                                      | थप बजेट          |

| कार्यगत उद्देश्य                                                                   | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                        | जिम्मेवार कार्यालय                                   | सहयोगी कार्यालय           | समय सीमा               | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                     | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                  | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|---------------------------|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ५.४. अन्तर्राष्ट्रिय प्रहरी समन्वय प्रभावकारी बनाउने ।                             | ५.४.१. संयुक्त राष्ट्र संघ अन्तर्गतिका शान्ति मिसनमा नेपाल प्रहरीका कर्मचारीहरू (UNPOL/IPO) को सहभागिता वृद्धिका लागि आवश्यक समन्वय गर्ने ।                  | ने.प्र.प्र.का. अन्तर्राष्ट्रिय प्रहरी समन्वय महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग | २०८० कार्तिक / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यक्रम प्रस्ताव</li> <li>कार्यक्रम सञ्चालन</li> <li>प्रतिवेदन (सहभागी प्रहरी कर्मचारीको सङ्ख्या)</li> </ul> | संयुक्त राष्ट्रसंघ शान्ति मिसनमा सहभागिता वृद्धि हुने ।                                           | नियमित बजेट      |
|                                                                                    | ५.४.२. तालुक मन्त्रालय मार्फत परराष्ट्र मन्त्रालयसँग समझदारी गरी INTERPOL तथा अन्य राष्ट्रका प्रहरी संगठनसँग प्रभावकारी सम्बन्ध अभिवृद्धिका लागि पहल गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. अन्तर्राष्ट्रिय प्रहरी समन्वय महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग | २०८० चैत्र/ निरन्तर    | <ul style="list-style-type: none"> <li>समझदारीका विषयमा छलफल</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>                                                          | अपराध अनुसन्धानको क्षेत्रमा परस्पर सहयोग अभिवृद्धि हुने ।                                         | नियमित बजेट      |
| ५.५. महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक सेवा केन्द्रहरूको संस्थागत सुदृढीकरण गर्ने । | ५.५.१. महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिकहरू विरुद्ध हुने अपराध नियन्त्रण तथा अनुसन्धानलाई विशेष प्राथमिकताका दिने ।                                          | ने.प्र.प्र.का. म.बा.जा.जे. ना.से.नि.                 | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग | २०८० साउन निरन्तर      | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>कार्यान्वयन</li> <li>उपलब्धि प्रतिवेदन</li> </ul>                                       | महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिकहरू विरुद्ध हुने अपराध नियन्त्रण तथा अनुसन्धान प्रभावकारी हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                                                    | ५.५.२. महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक सेवा केन्द्रहरूको स्वीकृत दरबन्दी अनुरूप तोकिएका स्थानमा प्रहरी कर्मचारी खटाउने ।                                    | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग                 | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग | २०८० पुस               | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना, तयारी</li> <li>कार्यान्वयन</li> <li>प्रतिवेदन (कर्मचारी खटिएको विवरण)</li> </ul>                        | महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक सेवा केन्द्रहरूबाट प्रभावकारी सेवा प्रवाह हुने ।                 | नियमित बजेट      |

### लक्ष्य ६: शान्ति सुरक्षा तथा प्रहरी कारबाही व्यवस्थापनमा प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्ने ।

कार्यगत उद्देश्यहरू

६.१. सार्वजनिक शान्ति-सुव्यवस्था कायम गर्न प्रहरीको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।

६.२. राजमार्ग सुरक्षा र ट्राफिक व्यवस्थापनलाई प्रविधिकृत बनाई प्रणालीगत सुधार गर्ने ।

६.३. विपद् व्यवस्थापनको संगठनात्मक क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।

६.४. प्रहरीको गतिशीलतामा अभिवृद्धि गर्न सवारी साधन खरिद गरी सञ्चालन गर्ने ।

| कार्यगत उद्देश्य                                                             | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                 | जिम्मेवार कार्यालय                              | सहयोगी कार्यालय                        | समय सीमा              | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                      | अपेक्षित प्रतिफल                                       | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|------------------|
| ६.१. सार्वजनिक शान्ति-सुव्यवस्था कायम गर्न प्रहरीको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने । | ६.१.१. शान्ति सु-व्यवस्थाका लागि समयानुकूल आधुनिक हातहतियार तथा खरखजाना खरिद गर्ने ।                                                  | ने.प्र.प्र. का. आ. प्र. तथा प्रबन्ध निर्देशनालय | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग           | २०८० पुस              | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना तथा तयारी</li> <li>हातहतियार तथा खरखजाना खरिद प्रतिवेदन</li> </ul>        | शान्ति सु-व्यवस्था कायम राख्ने क्षमता अभिवृद्धि हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                                              | ६.१.२. केन्द्रीय प्रहरी विशेष कार्यदलको संरचनागत सुधार, क्षमता अभिवृद्धि तथा प्रदेश स्तरसम्म तालिम प्राप्त जनशक्ति व्यवस्थापन गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग                      | केन्द्रीय प्रहरी विशेष कार्यदल         | २०८० पुस / निरन्तर    | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>कार्यविधि निर्माण तथा दक्ष जनशक्ति व्यवस्थापन</li> </ul> | प्रहरी कारबाही थप प्रभावकारी हुने ।                    | नियमित बजेट      |
|                                                                              | ६.१.३. विरोध प्रदर्शनको आवरणमा हुन सक्ने अपराधिक उपद्रव (तोडफोड, आगजनी, लुटपाट) आदिका घटनालाई न्यूनीकरण गर्ने ।                       | का.उ.प्र.का./ प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू         | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग             | २०८० कार्तिक/ निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>न्यूनीकरणमा योजना निर्माण</li> <li>स्वीकृत तथा कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul> | शान्ति व्यवस्था सुदृढ हुने ।                           | नियमित बजेट      |
|                                                                              | ६.१.४. समाजमा विद्यमान गुण्डागर्दी नियन्त्रणको लागि आवश्यक योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने ।                                             | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग                      | का.उ.प्र.का./प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | २०८० असोज / निरन्तर   | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>स्वीकृत तथा कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>             | गुण्डागर्दी नियन्त्रण हुने ।                           | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                                                        | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                    | जिम्मेवार कार्यालय                      | सहयोगी कार्यालय                            | समय सीमा               | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                    | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                | श्रोत व्यवस्थापन |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
|                                                                                         | ६.१.५. शान्ति र सु-व्यवस्था कायम राख्ने सन्दर्भमा नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल सहित अन्य सरोकारवाला निकायबिच आवश्यक समन्वय तथा सहकार्य गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग              | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि. को सचिवालय        | २०८० कार्तिक / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समन्वयका क्षेत्र पहिचान</li> <li>समन्वय तथा सहकार्यको विवरण</li> </ul>                        | शान्ति र सु-व्यवस्था कायम राख्न सहजता आउने ।                                                    | नियमित बजेट      |
|                                                                                         | ६.१.६. प्रहरी इकाईहरूमा Weapon Clearing Pit को निर्माण गर्ने ।                                                                                           | का.उ.प्र.का./ प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग                 | २०८० भदौ               | <ul style="list-style-type: none"> <li>प्रतिवेदन (निर्माण भएका प्रहरी कार्यालयहरूको विवरण)</li> </ul>                                | हातहतियार खाली गर्दा हुन सक्ने दुर्घटनामा कमी आउने ।                                            | नियमित बजेट      |
|                                                                                         | ६.१.७. भिड नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन तालिम केन्द्र स्थापनाका लागि पहल गर्ने ।                                                                             | ने.प्र.प्र.का. अ.यो.वि.नि.              | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग                 | २०८१ कार्तिक           | <ul style="list-style-type: none"> <li>जग्गा छनोट तथा प्राप्ति</li> <li>संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण स्वीकृतको लागि पहल</li> </ul> | भिड नियन्त्रण तथा व्यवस्थापनमा दक्ष जनशक्ति उत्पादन भई मानवअधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धन हुने । | थप बजेट          |
| ६.२. राजमार्ग सुरक्षा र ट्राफिक व्यवस्थापनलाई प्रविधियुक्त बनाई प्रणालीगत सुधार गर्ने । | ६.२.१. काठमाडौं उपत्यकामा आधुनिक प्रविधि सहितको ट्राफिक टावर (भवन) निर्माण गर्ने ।                                                                       | काठमाडौं उपत्यका प्रहरी कार्यालय        | ने.प्र.प्र.का. भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय | २०८२ असार              | <ul style="list-style-type: none"> <li>आगामी आ.व. बाट निर्माण कार्य शुरू हुने / भौतिक प्रगति प्रतिशतमा</li> </ul>                    | ट्राफिक व्यवस्थापन प्रभावकारी हुने ।                                                            | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                                      | जिम्मेवार कार्यालय                      | सहयोगी कार्यालय            | समय सीमा            | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                            | अपेक्षित प्रतिफल                                          | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|------------------|
|                  | ६.२.२. सुरक्षाका महत्वपूर्ण रणनीतिक विन्दुहरूमा डिजिटल निगरानी सहितको सुरक्षित चेक प्वाइन्ट स्थापना गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिने ।                                                                        | काठमाडौँ उपत्यका प्रहरी कार्यालय        | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | २०८० असोज / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>स्थापना तथा सञ्चालनमा आएका डिजिटल निगरानी सहितको चेकपोइन्टहरूको विवरण</li> </ul>                      | राजमार्ग सुरक्षा तथा निगरानी प्रणाली सबल हुने ।           | थप बजेट          |
|                  | ६.२.३. राष्ट्रिय राजमार्गहरू, मुख्य व्यापारिक केन्द्र तथा पर्यटकीय क्षेत्रहरूमा आवश्यकता अनुसार CCTV जडान गर्ने तथा CCTV कन्ट्रोल रूम र Provincial Recording System को स्थापना गर्न समन्वय तथा पहल गर्ने । | का.उ.प्र.का., प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | २०८१ माघ            | <ul style="list-style-type: none"> <li>CCTV जडान,</li> <li>ट्राफिक कार्यालयमा CCTV कन्ट्रोल रूम र PRS को स्थापना</li> </ul>                  | राजमार्ग सुरक्षामा खटिने प्रहरीको क्षमता अभिवृद्धि हुने । | थप बजेट          |
|                  | ६.२.४. ट्राफिक व्यवस्थापनलाई प्रविधि युक्त बनाई प्रणालीगत सुधार मार्फत सवारी दुर्घटना न्यूनीकरण गर्ने ।                                                                                                    | का.उ.प्र.का., प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | २०८१ असोज           | <ul style="list-style-type: none"> <li>सुधारका योजना निर्माण</li> <li>कार्यान्वयन तथा प्रगति विवरण</li> </ul>                                | प्रणालीगत सुधार भई सवारी दुर्घटना न्यूनीकरण हुने ।        | नियमित बजेट      |
|                  | ६.२.५. मुख्य सहरका सवारी साधनको चाप हुने स्थानहरूमा डिजिटल ट्राफिक बत्ति तथा उच्च क्षमताको CCTV जडानको लागि सरोकारवाला निकायसँग समन्वय गर्ने ।                                                             | का.उ.प्र.का., प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | २०८० असोज / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>स्थान छनौट तथा समन्वय गर्ने निकायहरूको पहिचान</li> <li>योजना निर्माण</li> <li>प्रगति विवरण</li> </ul> | अपराध अनुसन्धान तथा ट्राफिक व्यवस्थापनलाई सहज हुने ।      | थप बजेट          |

| कार्यगत उद्देश्य                                            | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                       | जिम्मेवार कार्यालय                      | सहयोगी कार्यालय            | समय सीमा     | कार्य प्रगति सूचक                                                                                          | अपेक्षित प्रतिफल                                                                | श्रोत व्यवस्थापन |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------------------|
|                                                             | ६.२.६. सवारीचालक अनुमति पत्र तथा सवारी साधनको इन्डोस्ट्रिड नं. प्लेट जाँचको लागि आवश्यक उपकरणको लागि सरोकारवाला निकायसँग पहल गर्ने ।        | का.उ.प्र.का., प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | २०८० माघ     | <ul style="list-style-type: none"> <li>सरोकारवाला निकायहरूसँग छलफल</li> <li>प्रगति विवरण</li> </ul>        | सवारी व्यवस्थापन सहज र प्रभावकारी हुने ।                                        | नियमित बजेट      |
|                                                             | ६.२.७. काठमाडौं उपत्यकाका मुख्य सडकहरूमा सार्वजनिक सवारी सञ्चालनको लागि Dedicated Route व्यवस्थापनको लागि समन्वयकारी भूमिका निर्वाह गर्ने । | का.उ.प्र.का.                            | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | २०८० माघ     | <ul style="list-style-type: none"> <li>सरोकारवाला निकायहरूसँग छलफल</li> <li>प्रगति विवरण</li> </ul>        | सार्वजनिक सवारी व्यवस्थापनमा सहजता आउने तथा प्रभावकारी ट्रफिक व्यवस्थापन हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                             | ६.२.८. हाल सञ्चालनमा रहेको ट्रफिक एफ.एमलाई प्रदेश स्तरमा विस्तार गर्ने ।                                                                    | प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू               | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | २०८१ मंसिर   | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>योजना निर्माण</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>    | ट्रफिक सम्बन्धी सूचनामा सेवाग्राहीको पहुँच वृद्धि हुने ।                        | थप बजेट          |
|                                                             | ६.३.१. विपद् व्यवस्थापन तालिम केन्द्र स्थापना गर्ने पहल गर्ने ।                                                                             | ने.प्र.प्र.का. अ.यो.वि.नि.              | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | २०८१ कार्तिक | <ul style="list-style-type: none"> <li>संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण स्वीकृतको लागि पहल</li> </ul>        | विपद् व्यवस्थापन तालिम केन्द्र स्थापना हुने ।                                   | नियमित बजेट      |
| ६.३. विपद् व्यवस्थापनको संगठनात्मक क्षमता अभिवृद्धि गर्ने । | ६.३.२. प्रहरी चौकीस्तर सम्म Fire Extinguisher लगायत अग्नि नियन्त्रक सामग्री व्यवस्थापन गर्ने ।                                              | का.उ.प्र.का., प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग | २०८० कार्तिक | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul> | आगलागी नियन्त्रणमा सक्षमता अभिवृद्धि हुने ।                                     | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                                            | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                | जिम्मेवार कार्यालय            | सहयोगी कार्यालय                         | समय सीमा            | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                      | अपेक्षित प्रतिफल                                                        | श्रोत व्यवस्थापन |
|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|-----------------------------------------|---------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ६.४. प्रहरीको गतिशीलतामा अभिवृद्धि गर्न सवारी साधन खरिद गरी सञ्चालन गर्ने । | ६.४.१. नेपाल प्रहरीमा सवारी वर्कशपको स्तरोन्नति तथा प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरूमा एक/एक सवारी वर्कशपको स्थापना गर्ने । | ने.प्र.प्र. का. सवारी महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग              | २०८१ मंसिर          | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>स्वीकृती तथा कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>                            | प्रहरीको प्रदेश स्तरमा सवारी साधन मर्मतशाला स्थापना हुने ।              | थप बजेट          |
|                                                                             | ६.४.२. नेपाल प्रहरीमा हाल प्रयोगमा रहेका पुराना सवारी साधनहरूको प्रतिस्थापन योजना अनुसार क्रमशः प्रतिस्थापन गर्ने ।  | ने.प्र.प्र. का. सवारी महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग, बजेट शाखा | २०८१ मंसिर/ निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण, तयारी</li> <li>कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>                                  | पुराना सवारी साधन विस्थापित भई नयाँ सवारी साधन मर्मत सेवा प्रवाह हुने । | थप बजेट          |
|                                                                             | ६.४.३. प्रहरी कार्यालयहरूमा रहेका (आन्तरिक तथा बाह्य) पुराना सवारी साधनहरूलाई क्रमशः Scrap गर्ने ।                   | ने.प्र.प्र. का. सवारी महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग              | २०८० चैत/ निरन्तर   | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>योजना निर्माण</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>                                | वेसाबुत रहेका पुराना सवारी साधनहरूको व्यवस्थापन हुने ।                  | थप बजेट          |
|                                                                             | ६.४.४. ट्रफिक Surveillance Vehicle खरिद तथा सञ्चालन गर्ने ।                                                          | ने.प्र.प्र. का. सवारी महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग              | २०८१ मंसिर          | <ul style="list-style-type: none"> <li>खरिद योजना निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>थप बजेटको लागि पहल</li> <li>खरिद तथा सञ्चालन</li> </ul> | सवारी व्यवस्थापनमा थप प्रभावकारीता वृद्धि हुने।                         | थप बजेट          |
|                                                                             | ६.४.५. नेपाल प्रहरीको लागि Prisoner Van खरिद गर्न पहल गर्ने ।                                                        | ने.प्र.प्र. का. सवारी महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग              | २०८१ असोज           | <ul style="list-style-type: none"> <li>खरिद योजना निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>बजेटको लागि पहल</li> </ul>                              | थुनुवा तथा कैदिबन्दिहरूको सुरक्षित स्थानान्तरण सुनिश्चित हुने ।         | थप बजेट          |
|                                                                             | ६.४.६. निगरानी सवारी साधन (Well-equipped Surveillance and Monitoring Vehicle) को व्यवस्था तथा सञ्चालन गर्ने ।        | ने.प्र.प्र.का. विशेष व्यूरो   | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि. को सचिवालय     | २०८१ फागुन          | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण,</li> <li>बजेटको लागि पहल</li> <li>साधन तथा उपकरण खरिद</li> </ul>                 | निगरानीमा प्रविधिको समेत प्रयोग भई थप प्रभावकारी हुने ।                 | थप बजेट          |



**लक्ष्य ७: प्रहरी सेवा प्रवाहमा प्रविधिमैत्री प्रणालीको विकास गर्ने ।**

कार्यगत उद्देश्यहरू

७.१. प्राविधिक सेवा प्रवाह गर्ने प्राविधिक समूहहरूको सुदृढीकरण गर्ने ।

७.२. प्रविधिमैत्री प्रहरी सेवाको संस्थागत विकास गर्ने ।

७.३. आधुनिक प्रविधिको प्रयोग मार्फत प्रहरी सेवालाई थप चुस्त बनाउने ।

७.४. प्रविधियुक्त प्रहरी कार्यको लागि आवश्यक उपकरण खरिद गर्ने ।

| कार्यगत उद्देश्य                                                       | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                                | जिम्मेवार कार्यालय                        | सहयोगी कार्यालय                                                       | समय सीमा             | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                    | अपेक्षित प्रतिफल                                                  | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------|
| ७.१. प्राविधिक सेवा प्रवाह गर्ने प्राविधिक समूहहरूको सुदृढीकरण गर्ने । | ७.१.१. प्राविधिक सहायता विभागको स्थापना गरी सञ्चार, भौतिक पूर्वाधार, सूचना प्रविधि, सवारी, केनाइन, विधि विज्ञान, हातहतियार, सङ्गीत लगायतका प्राविधिक सेवाहरूलाई एकै विभागको मातहतबाट सञ्चालन गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. ने.प्र.प्र.का. अ.यो.वि.नि. | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग                                  | २०८१ कार्तिक         | <ul style="list-style-type: none"> <li>संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण प्रतिवेदन निर्माण तथा स्वीकृतको लागि पहल</li> </ul>            | प्राविधिक समूह तर्फ नेतृत्वदायी संरचनाको निर्माण हुने ।           | नियमित बजेट      |
|                                                                        | ७.१.२. नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालयलाई प्राविधिको प्रयोग मार्फत Smart & Efficient मोडल कार्यालयको रूपमा विकास गर्ने ।                                                                                | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग      | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन शाखा, ने.प्र.प्र.का. सूचना प्रविधि निर्देशनालय | २०८० माघ             | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>स्वीकृत तथा कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>                           | प्रहरी प्रधान कार्यालयको कार्य सम्पादन प्रभावकारी हुने ।          | नियमित बजेट      |
| ७.२. प्रविधिमैत्री प्रहरी सेवाको संस्थागत विकास गर्ने ।                | ७.२.१. Facial Recognition System (FRS) जडान गर्ने ।                                                                                                                                                  | ने.प्र.प्र.का. सूचना प्रविधि निर्देशनालय  | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग                                             | २०८० मंसिर / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>छलफल, माग तथा खरिद प्रक्रिया</li> <li>जडान तथा प्रगति विवरण</li> </ul> | FRS को जडान भई अपराध अनुसन्धान तथा नियन्त्रण कार्यमा सहजता हुने । | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                        | जिम्मेवार कार्यालय                      | सहयोगी कार्यालय                         | समय सीमा             | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                      | अपेक्षित प्रतिफल                                                       | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|------------------|
|                  | ७.२.२. Traffic Communication Application (TCA) सञ्चालन हुने चेक पोष्टहरू तथा नयाँ स्थानका चेक पोष्टहरूमा TCA सञ्चालन गर्ने Dedicated उपकरण र Software Update को व्यवस्थापन गर्ने पहल गर्ने । | ने.प्र.प्र. का. संचार निदेशनालय         | ने.प्र.प्र. का. सूचना प्रविधि निदेशनालय | २०८० पुस/ निरन्तर    | <ul style="list-style-type: none"> <li>छलफल</li> <li>खरिद प्रक्रिया</li> <li>प्रगति विवरण</li> </ul>                                   | ट्राफिक व्यवस्थापन कार्य सहज र प्रभावकारी भई दुर्घटना न्यूनीकरण हुने । | नियमित बजेट      |
|                  | ७.२.३. Online Recruitment Management System (ORMS) को निर्माण तथा सञ्चालनमा ल्याउन पहल गर्ने ।                                                                                               | ने.प्र.प्र. का. मानवश्रोत विकास विभाग   | ने.प्र.प्र. का. सूचना प्रविधि निदेशनालय | २०८१ चैत             | <ul style="list-style-type: none"> <li>सम्भाव्यता अध्ययन</li> <li>कार्यविधि निर्माण</li> </ul>                                         | नेपाल प्रहरीको भर्ना छनौट प्रक्रियामा सहजता आउने ।                     | थप बजेट          |
|                  | ७.२.४. नेपाल प्रहरीको विद्युतीय अभिलेख (PMIS) प्रणालीलाई थप स्तरोन्नती गर्दै प्रदेशस्तर सम्म विस्तार गर्ने ।                                                                                 | ने.प्र.प्र. का. मानवश्रोत विकास विभाग   | ने.प्र.प्र. का. सूचना प्रविधि निदेशनालय | २०८१ माघ / निरन्तर   | <ul style="list-style-type: none"> <li>स्तरोन्नतीको लागि कार्यविधि निर्माण</li> <li>स्तरोन्नतीको प्रगति विवरण</li> </ul>               | PMIS प्रणाली प्रदेशसम्मको पहुँच स्थापित हुने ।                         | थप बजेट          |
|                  | ७.२.५. नेपाल प्रहरीको कम्प्युटर नेटवर्क संजाल ( Intranet) सबै कसुरको अनुसन्धान गर्ने प्रहरी कार्यालयहरूमा विस्तार गर्ने ।                                                                    | ने.प्र.प्र. का. अ.अ. विभाग              | ने.प्र.प्र. का. सूचना प्रविधि निदेशनालय | २०८० मंसिर / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>Intranet विस्तारको प्रगति विवरण</li> </ul>                                                      | सेवा प्रवाहमा सहजीकरण हुने ।                                           | थप बजेट          |
|                  | ७.२.६. नेपाल प्रहरीबाट भएका संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण (O&M) लगायतका दस्तावेजहरू र हाल रहेका प्रहरीको दबन्दी अद्यावधिक राख्न सफ्टवेयर निर्माण गर्ने ।                                    | ने.प्र.प्र. का. सूचना प्रविधि निदेशनालय | ने.प्र.प्र. का. अ.यो.वि.नि.             | २०८१ फागुन           | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यविधि निर्माण</li> <li>समन्वय तथा छलफल</li> <li>सफ्टवेयर निर्माण तथा कार्यान्वयन</li> </ul> | महत्वपूर्ण दस्तावेजहरू तथा प्रहरीको दबन्दीहरू अद्यावधिक हुने ।         | थप बजेट          |

| कार्यगत उद्देश्य                                                    | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                          | जिम्मेवार कार्यालय                         | सहयोगी कार्यालय                    | समय सीमा           | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                               | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                                  | श्रोत व्यवस्थापन |
|---------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------------------------------------|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ७.३. आधुनिक प्रविधिको प्रयोग मार्फत प्रहरी सेवालाई थप चुस्त बनाउने। | ७.३.१. नेपाल प्रहरीका लागि आवश्यक आधुनिक प्रविधि र उपकरणहरूको व्यवस्था गर्ने।                  | ने.प्र.प्र.का. विशेष व्यूरो                | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय | २०८१ फागुन         | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>प्रविधि तथा उपकरणको पहिचान</li> <li>साधन तथा उपकरण खरिद</li> </ul>                                    | कार्य सम्पादन प्रविधिमैत्री भई सहज र प्रभावकारी हुने।                                                             | थप बजेट          |
|                                                                     | ७.३.२. Chat Bot को प्रयोगबाट नागरिकका प्रतिक्रिया र पृष्ठपोषण सङ्कलन गर्ने।                    | ने.प्र.प्र.का. सूचना प्रविधि निर्देशनालय   | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग       | २०८० मंसिर         | <ul style="list-style-type: none"> <li>प्रस्ताव स्वीकृत,</li> <li>निर्माण तथा सञ्चालन, प्रतिक्रिया र पृष्ठपोषण सङ्कलन सहितको विश्लेषणात्मक प्रतिवेदन</li> </ul> | अन्तरक्रियाबाट नेपाल प्रहरी प्रतिको पृष्ठपोषण सङ्कलन हुने।                                                        | नियमित बजेट      |
|                                                                     | ७.३.३. क्रिप्टोकोरेन्सी सम्बन्धी अपराध अनुसन्धान तथा विश्लेषण गर्न आवश्यक उपकरणहरू खरिद गर्ने। | ने.प्र.प्र. का. केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग       | २०८१ असोज          | <ul style="list-style-type: none"> <li>स्पेशिफिकेशन र लागत अनुमान स्वीकृत,</li> <li>खरिद तथा जडानको लागि बजेट पहल</li> <li>उपकरणहरू खरिद तथा संचालन</li> </ul>  | क्रिप्टोकोरेन्सी प्रयोगबाट हुने सीमापार अपराधिक गतिविधिहरूको जोखिम कम हुने र अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगमा वृद्धि हुने। | थप बजेट          |
| ७.४. प्रविधियुक्त प्रहरी कार्यको लागि आवश्यक उपकरण खरिद गर्ने।      | ७.४.१. प्रहरी हिरासत कक्षमा CCTV को जडान गरी २४ सै घण्टा निगरानीको व्यवस्था गर्ने।             | का.उ.प्र.का. तथा प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग         | २०८० साउन/ निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>जनशक्ति व्यवस्थापन</li> <li>प्रगति विवरण</li> </ul>                                               | हिरासतमा प्रभावकारी निगरानी भई Custodial Death and Corporal Punishment न्यूनिकरण हुने।                            | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                          | जिम्मेवार कार्यालय                        | सहयोगी कार्यालय              | समय सीमा             | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                            | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                                                                                     | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------|----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
|                  | ७.४.२. नेपाल प्रहरीको लागि Drone र Anti-Drone खरिद गर्ने ।                                                                                     | ने.प्र.प्र. का. सञ्चार निर्देशनालय        | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग   | २०८१ असार            | <ul style="list-style-type: none"> <li>खरिद योजना निर्माण</li> <li>छलफल, माग तथा खरिद प्रक्रिया</li> <li>खरिद प्रतिवेदन</li> </ul>                           | प्रविधिको प्रयोग गरी भिड/विपद/ट्राफिक व्यवस्थापन, निगरानी तथा नियन्त्रण, Video Footage संकलन र गैह्र कानुनी ड्रोनहरूको नियन्त्रण भई शान्ति सुरक्षा परिणाममुखी हुने । | नियमित बजेट      |
|                  | ७.४.३. शान्ति सुरक्षा तथा अपराध नियन्त्रण कार्यमा HAF प्रविधिको प्रयोग तथा विस्तार गर्ने ।                                                     | ने.प्र.प्र. का. सञ्चार निर्देशनालय        | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग   | २०८१ असार            | <ul style="list-style-type: none"> <li>प्रविधिको विस्तार तथा प्रयोग कार्यविधि निर्माण</li> <li>छलफल तथा समन्वय</li> <li>प्रगति विवरण</li> </ul>              | पुरानो एनालग प्रविधिको HAF सेटहरू डिजिटल भई गोपनियता बढ्ने ।                                                                                                         | नियमित बजेट      |
|                  | ७.४.४. विशिष्ट व्यक्तिहरूको सुरक्षामा प्रयोग हुने एनालग संचार उपकरणहरूलाई Digitalization तथा नेटवर्क कभरेज बढाई संचार आदान प्रदान सबल बनाउने । | ने.प्र.प्र. का. सञ्चार निर्देशनालय        | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग   | २०८० फागुन           | <ul style="list-style-type: none"> <li>आवश्यकताको पहिचान,</li> <li>मापदण्ड निर्माण</li> <li>Analog System बाट Digital System बनाइएको प्रतगि विवरण</li> </ul> | विशिष्ट व्यक्तिहरूको सुरक्षामा प्रयोग भई रहेको संचार प्रविधि र प्रणालीको स्तरोन्नती तथा आधुनिकीकरण हुने, गोपनियता बढ्ने ।                                            | नियमित बजेट      |
|                  | ७.४.५. Analog/ Digital Radio System थप प्रहरी इकाइहरूको माग र औचित्यको आधारमा विस्तार गर्ने ।                                                  | ने.प्र.प्र. का. सञ्चार निर्देशनालय        | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग   | २०८० मंसिर / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>माग र औचित्यको आधारमा इकाई छनौट</li> <li>वितरण र वितरणको विवरण</li> </ul>                                             | प्रहरी इकाइहरूमा संचार सेवा विस्तार हुने ।                                                                                                                           | नियमित बजेट      |
|                  | ७.४.६. Business Intelligence and Data Visualization खरिद गरी Command Center को विस्तार गर्ने ।                                                 | ने.प्र.प्र. का. सूचना प्रविधि निर्देशनालय | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८१ असार            | <ul style="list-style-type: none"> <li>खरिद योजना निर्माण</li> <li>खरिद तथा जडान</li> <li>कमाण्ड सेन्टर विस्तारको प्रतिवेदन</li> </ul>                       | नेपाल प्रहरीमा Business Intelligence and Data Visualization खरिद भई Command Center को विस्तार हुने ।                                                                 | नियमित बजेट      |

**लक्ष्य ८: नेपाल प्रहरीको खोज तथा अन्वेषण र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन पद्धतिको सुदृढीकरण गर्ने।**

कार्यगत उद्देश्यहरू

८.१. नेपाल प्रहरीको लागि आवश्यक पर्ने शोध अध्ययन गर्ने।

८.२. नेपाल प्रहरीको अन्वेषण क्षमता अभिवृद्धि गर्ने।

| कार्यगत उद्देश्य                                        | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                     | जिम्मेवार कार्यालय                                | सहयोगी कार्यालय                    | समय सीमा  | कार्य प्रगति सूचक                                                      | अपेक्षित प्रतिफल                                                                   | श्रोत व्यवस्थापन |
|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|------------------------------------|-----------|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ८.१. नेपाल प्रहरीको लागि आवश्यक पर्ने शोध अध्ययन गर्ने। | ८.१.१. शान्ति सुरक्षा, सामाजिक विकृति तथा अपराधबिचको अन्तरसम्बन्धको अध्ययन गर्ने।                                         | ने.प्र.प्र. का.अ.यो.वि.नि.                        | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय | २०८० चैत  | • अध्ययन प्रस्ताव निर्माण तथा स्वीकृति, अध्ययन कार्य सञ्चालन प्रतिवेदन | शान्ति सुरक्षा, सामाजिक विकृति तथा अपराधबिचको अन्तरसम्बन्ध पहिचान हुने।            | थप बजेट          |
|                                                         | ८.१.२. सामाजिक सञ्जालको बढ्दो प्रयोग तथा विद्युतीय अपराध बीचको अन्तर सम्बन्धको अध्ययन गर्ने।                              | ने.प्र.प्र. का.अ.यो.वि.नि.                        | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय | २०८१ असार | • अध्ययन प्रस्ताव निर्माण तथा स्वीकृति, अध्ययन कार्य सञ्चालन प्रतिवेदन | सामाजिक सञ्जाल प्रयोगबाट हुने अपराध नियन्त्रण प्रभावकारी हुने।                     | नियमित बजेट      |
|                                                         | ८.१.३. आत्महत्या न्यूनिकरण सम्बन्धी विस्तृत शोध तथा अध्ययन गर्ने।                                                         | ने.प्र.प्र. का.अ.यो.वि.नि.                        | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय | २०८० माघ  | • अध्ययन प्रस्ताव निर्माण तथा स्वीकृति, अध्ययन कार्य सञ्चालन प्रतिवेदन | आत्महत्या न्यूनिकरणमा योजना निर्माण कार्यमा सहयोग पुग्ने।                          | नियमित बजेट      |
|                                                         | ८.१.४. प्रहरी निरीक्षक आधारभूत तालिम परिमार्जन, कार्यविधि कार्याविधि तथा पद्धतिको विस्तृत अध्ययन गर्ने।                   | ने.प्र.प्र.का. अ.यो.वि.नि., रा.प्र.प्र.प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय | २०८१ पुस  | • अध्ययन प्रस्ताव निर्माण तथा स्वीकृति, अध्ययन कार्य सञ्चालन प्रतिवेदन | प्रहरी निरीक्षक आधारभूत तालिम परिमार्जन, कार्यविधि तथा पद्धतिको लागि सहयोग पुग्ने। | नियमित बजेट      |
|                                                         | ८.१.५. ट्राफिक प्रहरी कर्मचारीहरूको कार्य बोझ, सेवा प्रवाह तथा आचरण तथा व्यवहार सम्बन्धमा शोध अध्ययन गरी प्रतिवेदन गर्ने। | ने.प्र.प्र. का.अ.यो.वि.नि.                        | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग         | २०८२ असार | • अध्ययन प्रस्ताव निर्माण तथा स्वीकृति, अध्ययन कार्य सञ्चालन प्रतिवेदन | प्रहरी निरीक्षक आधारभूत तालिम परिमार्जन, कार्यविधि तथा पद्धतिको लागि सहयोग पुग्ने। | थप बजेट          |

| कार्यगत उद्देश्य                                     | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                         | जिम्मेवार कार्यालय                  | सहयोगी कार्यालय                 | समय सीमा             | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                         | अपेक्षित प्रतिफल                                                                               | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ८.२. नेपाल प्रहरीको अन्वेषण क्षमता अभिवृद्धि गर्ने । | ८.१.६. नेपाल प्रहरीमा विद्यमान पोशाकको प्रयोग तथा परिमार्जन सम्बन्धमा अध्ययन गरी सुझाव प्रदान गर्ने ।                                                         | ने.प्र.का. ने.प्र.का. प्रशासन विभाग | ने.प्र.का. प्र.म.नि. को सचिवालय | २०८२ असार            | <ul style="list-style-type: none"> <li>अध्ययन प्रस्ताव निर्माण तथा स्वीकृति</li> <li>अध्ययन कार्य सञ्चालन प्रतिवेदन</li> </ul>            | प्रहरी पोशाक थप आकर्षक तथा गुणस्तरीय भई प्रहरी कर्मचारीहरूको मनोबल वृद्धि हुने ।               | थप बजेट          |
|                                                      | ८.२.१. कार्ययोजना कार्यान्वयन तथा कार्य सम्पादन सम्झौता लागूतकाल विषयमा मातहत कार्यालयहरूले गरेको कार्यको अनुगमन तथा निरीक्षण कार्य सञ्चालन गर्ने ।           | ने.प्र.का. अ.यो.वि.नि.              | ने.प्र.का. प्र.म.नि. को सचिवालय | २०८० भाद्र / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण योजना निर्माण</li> <li>अनुगमन तथा निरीक्षण कार्य सञ्चालन</li> </ul>         | कार्ययोजना तथा कार्य सम्पादन सम्झौतामा समावेश क्रियाकलापहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयन हुने ।    | नियमित बजेट      |
|                                                      | ८.२.२. नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय मातहतका तथा प्रदेश प्रहरी कार्यालयका अन्वेषण योजना शाखामा कार्यरत प्रहरी कर्मचारीलाई तालिम तथा अनुशिक्षणको आयोजना गर्ने । | ने.प्र.का. अ.यो.वि.नि.              | ने.प्र.का. प्रशासन विभाग        | २०८० कार्तिक         | <ul style="list-style-type: none"> <li>तालिम तथा अनुशिक्षण योजना निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>योजना कार्यान्वयनको प्रगति विवरण</li> </ul> | अन्वेषण तथा योजना निर्माणको क्षेत्रमा दक्ष जनशक्तिको विकास भई प्रभावकारी निर्णय लिन सहज हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                      | ८.२.३. प्रहरी इकाई थप तथा स्तरवृद्धिका लागि विद्यमान मापदण्डलाई परिमार्जन गरी आवश्यकता अनुसार स्थलगत रूपमा अध्ययन गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।                    | ने.प्र.का. अ.यो.वि.नि.              | ने.प्र.का. प्र.म.नि. को सचिवालय | २०८० मंसिर / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>मापदण्ड निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>मापदण्ड कार्यान्वयन</li> </ul>             | आवश्यकता तथा औचित्यको आधारमा प्रहरी इकाईको व्यवस्थापन भई प्रहरी कार्यमा प्रभावकारीता आउने ।    | थप बजेट          |

|                                                                          |  |
|--------------------------------------------------------------------------|--|
| <b>लक्ष्य ९: नागरिक केन्द्रित प्रहरी सेवा प्रवाहमा अभिवृद्धि गर्ने ।</b> |  |
| कार्यगत उद्देश्यहरू                                                      |  |
| १.१. मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धनका लागि क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।  |  |
| १.२. जोखिममा रहेका नागरिकहरूको संरक्षण गर्न पहल गर्ने ।                  |  |
| १.३. समुदाय प्रहरी साझेदारी कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाउने ।          |  |

| कार्यगत उद्देश्य                                                        | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                    | जिम्मेवार कार्यालय                   | सहयोगी कार्यालय                                    | समय सीमा             | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                                                | अपेक्षित प्रतिफल                                                      | श्रोत व्यवस्थापन |
|-------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|------------------|
| १.१. मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धनका लागि क्षमता अभिवृद्धि गर्ने । | १.१.१. प्रहरी कार्यमा मानव अधिकार सम्बन्धी काठमाडौं उपत्यका तथा प्रदेशगत रुपमा प्रशिक्षण सञ्चालन गर्ने । | का.उ.प्र. का.प्रदेश प्रहरी कार्यालय  | ने.प्र.प्र.का. मानव अधिकार उल्लंघन तथा अनुगमन इकाई | २०८० असोज / निरन्तर  | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण, तयारी</li> <li>प्रशिक्षण सङ्ख्या</li> <li>प्रशिक्षार्थी सङ्ख्या</li> <li>कार्यान्वयन (प्रशिक्षित प्रशिक्षार्थी)</li> </ul> | मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धन हुने ।                             | नियमित बजेट      |
|                                                                         | १.२.१. बेवारिसे फेला परेका बालबालिकाहरूको अभिभावक खोजी तथा जिम्मा लगाउने कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाउने । | ने.प्र.प्र.का. म.बा.बा.जे. ना.से.नि. | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग                          | २०८० भाद्र / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>अभिभावक खोजी तथा जिम्मा लगाइएको विवरण</li> </ul>                                                                                          | बालबालिकाले अभिभावकको संरक्षकत्व पाउने ।                              | नियमित बजेट      |
|                                                                         | १.२.२. जोखिममा रहेका नागरिकहरूको संरक्षणको गर्ने ।                                                       | ने.प्र.प्र.का. म.बा.बा.जे. ना.से.नि. | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग                          | २०८० कात्तिक         | <ul style="list-style-type: none"> <li>जोखिमपूर्ण श्रममा संलग्न र सडकपेटीमा रहेका बालबालिकाको अद्यावधिक सङ्ख्या विवरण</li> </ul>                                                 | बाल अधिकारको संरक्षण तथा अपराधिक क्रियाकलापबाट बालबालिका बच्न सक्ने । | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                               | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                           | जिम्मेवार कार्यालय                       | सहयोगी कार्यालय                   | समय सीमा          | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                | अपेक्षित प्रतिफल                                         | श्रोत व्यवस्थापन   |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|--------------------|
| १.३. समुदाय प्रहरी साझेदारी कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाउने। | १.२.३. विदेशमा रहेका वा विदेशी भूमिमा भएका वा हुन सक्ने अपराध सम्बन्धी सूचना / उजुरीको लागि नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालयमा Hotline र Online सेवा स्थापना गर्ने। | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग                | ने.प्र.प्र.का. सञ्चार निर्देशनालय | २०८० भदौ          | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यविधि तयार</li> <li>छलफल</li> <li>स्वीकृति तथा कार्यान्वयन</li> </ul> | विदेशमा रहेका नागरिकहरूले प्रभावकारी सेवा प्राप्त गर्ने। | नियमित तथा थप बजेट |
|                                                                | १.३.१. समुदाय प्रहरी साझेदारी कार्यक्रमलाई प्रदेशगत/स्थानीय रूपमा थप प्रभावकारी बनाउने।                                                                         | का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग         | २०८० साउन/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>                                          | प्रहरी प्रतिको जनविश्वास अभिवृद्धि हुने।                 | नियमित बजेट        |
|                                                                | १.३.२. लागूऔषध सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने।                                                                                                         | का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग         | २०८० साउन/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन सङ्ख्या</li> <li>लाभान्वित सङ्ख्या</li> </ul>    | लागूऔषध दुर्व्यसनी नियन्त्रण प्रभावकारी हुने।            | नियमित बजेट        |
|                                                                | १.३.३. साईबर अपराध सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने।                                                                                                     | का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | साईबर व्यूरो                      | २०८० साउन/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन सङ्ख्या</li> <li>लाभान्वित सङ्ख्या</li> </ul>    | साईबर अपराधका घटना न्यूनिकरण हुने।                       | नियमित बजेट        |
|                                                                | १.३.४. ट्रान्जिफिक सचेतना सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने।                                                                                                     | का.उ.प्र.का. र प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग         | २०८० साउन/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन सङ्ख्या</li> <li>लाभान्वित सङ्ख्या</li> </ul>    | सवारी दुर्घटनाका घटनाहरू न्यूनिकरण हुने।                 | नियमित बजेट        |



| लक्ष्य १०: प्रहरी जनशक्ति व्यवस्थापन तथा सुदृढीकरण गर्ने ।                                               |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| कार्यगत उद्देश्यहरू                                                                                      |  |
| १०.१. सेवा विशिष्टिकरणको आधारमा सम्बन्धित प्रहरी कर्मचारीहरूलाई जिम्मेवारी दिने नीति कार्यान्वयन गर्ने । |  |
| १०.२. कार्यसम्पादनमा आधारित अनुमानयोग्य बढुवा प्रणालीलाई थप परिष्कृत गर्ने ।                             |  |
| १०.३. सरुवालाई संगठनको आवश्यकता र समान अवसरमा आधारित मनोबलयुक्त प्रणाली कार्यान्वयन गर्ने ।              |  |
| १०.४. प्रभावकारी जनशक्ति व्यवस्थापन गर्ने ।                                                              |  |
| १०.५. बजेटलाई कार्यक्रममा आधारित र पारदर्शी बनाई संस्थागत गर्ने ।                                        |  |

| कार्यगत उद्देश्य                                                                                         | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                                                                                                        | जिम्मेवार कार्यालय                   | सहयोगी कार्यालय                      | समय सीमा  | कार्य प्रगति सूचक                                                                                            | अपेक्षित प्रतिफल                                                     | श्रोत व्यवस्थापन |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------|
| १०.१. सेवा विशिष्टिकरणको आधारमा सम्बन्धित प्रहरी कर्मचारीहरूलाई जिम्मेवारी दिने नीति कार्यान्वयन गर्ने । | १०.१.१. प्रहरी नियमावलीमा हाल विद्यमान रहेको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन सम्बन्धी व्यवस्थालाई आवश्यक परिमार्जन/संशोधन गरी Performance Feedback सहितको आवधिक मूल्याङ्कन (Periodic Evaluation) को आधारमा वार्षिक मूल्याङ्कन गरी थप मापनयोग्य र वस्तुनिष्ठ बनाई कार्यान्वयन गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | ने.प्र.प्र.का. कानुन शाखा            | २०८० माघ  | <ul style="list-style-type: none"> <li>मस्यौदा तयार</li> <li>छलफल</li> <li>स्वीकृति र कार्यान्वयन</li> </ul> | वृत्ति विकास प्रणालीमा सुधार हुने ।                                  | नियमित बजेट      |
|                                                                                                          | १०.१.२. नेपाल प्रहरीमा नयाँ सृजना भएका दर्जालाई अन्य सरकारी निकायका कर्मचारीहरूको तह र श्रेणी समान बनाउन पहल गर्ने ।                                                                                                                                                         | ने.प्र.प्र.का. कानुन शाखा            | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० असोज | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>प्रतिवेदन छलफल</li> <li>कार्यान्वयन पहल</li> </ul> | प्रहरी कर्मचारीहरूको मनोबल बढ्ने तथा प्रभावकारी कार्य सम्पादन हुने । | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                                                 | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                    | जिम्मेवार कार्यालय               | सहयोगी कार्यालय                  | समय सीमा            | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                      | अपेक्षित प्रतिफल                                                     | श्रोत व्यवस्थापन |
|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------|
|                                                                                  | १०.१.३. नेपाल प्रहरीका प्रहरी वरिष्ठ नायब निरीक्षक दर्जाका प्रहरी कर्मचारीहरूलाई राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणीमा सूचीकृत गर्न पहल गर्ने ।                                   | ने.प्र.का. कानुन शाखा            | ने.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० असोज           | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>प्रतिवेदन छलफल</li> <li>कार्यान्वयन पहल</li> </ul>                                           | प्रहरी कर्मचारीहरूको मनोबल बढ्ने तथा प्रभावकारी कार्य सम्पादन हुने । | नियमित बजेट      |
| १०.२. कार्यसम्पादनमा आधारित अनुमान योग्य बढुवा प्रणालीलाई थप परिष्कृत गर्ने ।    | १०.२.१. प्रहरी कर्मचारीहरूको बढुवालाई अनुमान योग्य बनाउन प्रहरी नियमावलीमा आवश्यक संशोधन गर्न पहल गर्ने ।                                                                | ने.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | ने.प्र.का. कानुन शाखा            | २०८० फागुन          | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्ययोजनाको मस्यौदा तयार</li> <li>छलफल</li> <li>स्वीकृति र कार्यान्वयन</li> </ul>                              | बढुवा प्रणाली वस्तुनिष्ठ हुने ।                                      | नियमित बजेट      |
|                                                                                  | १०.२.२. कार्यालय प्रमुखहरूको मूल्याङ्कन गर्दा कार्य सम्पादन करारको कार्यान्वयन तथा कार्य क्षमताको आधारमा वस्तुगत मूल्याङ्कन गर्ने पद्धतिको विकास गरी कार्यान्वयन गर्ने । | ने.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | ने.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय   | २०८० असोज / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>मापदण्ड छलफल तथा तयारी</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>                                       | वस्तुनिष्ठ मूल्याङ्कन पद्धतिको विकास हुने ।                          | नियमित बजेट      |
| १०.३. सरुवालाई संगठनको आवश्यकता र समान अवसरमा आधारित प्रणाली कार्यान्वयन गर्ने । | १०.३.१. सिनियर प्रहरी अधिकृतहरूको विद्यमान सरुवा मापदण्डलाई आवश्यकता अनुसार परिमार्जन तथा जुनियर प्रहरी अधिकृतहरूको सरुवा मापदण्ड निर्माण गर्ने ।                        | ने.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | ने.प्र.का. कानुन शाखा            | २०८० असोज           | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>विद्यमान मापदण्डको पुनरावलोकन तथा नयाँ मस्यौदा तर्जुमा</li> <li>छलफल तथा स्वीकृति</li> </ul> | सरुवा प्रणालीमा सुधार हुने ।                                         | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                                           | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                | जिम्मेवार कार्यालय                   | सहयोगी कार्यालय                    | समय सीमा     | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                               | अपेक्षित प्रतिफल                               | श्रोत व्यवस्थापन |
|----------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|------------------|
| १०.४. नेपाल प्रहरीको सुपरिवेक्षण तथा अनुगमन प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्ने । | १०.४.१. प्रहरी कार्यालयहरूको वार्षिक रूपमा कार्य दक्षता मूल्याङ्कन (Police Baton) गर्ने ।                                                            | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू          | २०८० कात्तिक | <ul style="list-style-type: none"> <li>सुरुवा क्यालेण्डर पुनरावलोकन तथा नयाँ मस्यौदा तर्जुमा</li> <li>नयाँ मस्यौदा छलफल तथा स्वीकृति</li> </ul> | सुरुवा प्रणाली सुधार हुने ।                    | नियमित बजेट      |
|                                                                            | १०.४.२. राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानले तालिम प्रदायक संस्थाहरूको प्रशिक्षणको अवस्था मूल्याङ्कन गरी पुरस्कृत गर्ने ।                         | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय   | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग       | २०८० असोज    | <ul style="list-style-type: none"> <li>मूल्याङ्कन योजना निर्माण, तयारी</li> <li>प्रतिवेदन पेश</li> </ul>                                        | उत्प्रेरणा वृद्धि भई कार्यसम्पादन सुधार हुने । | नियमित बजेट      |
| १०.५ बजेटलाई कार्यक्रममा आधारित र पारदर्शी बनाई संस्थागत गर्ने ।           | १०.५.१. स्वीकृत बजेटको प्रयोग अधिकतम एवं समयसीमा अनुरूप गर्ने प्रभावकारी संयन्त्र विकास गर्ने तथा बेरुजु फछ्यौट प्राथमिकताका साथ कार्यान्वयन गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग         | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि.को सचिवालय | २०८० फागुन   | <ul style="list-style-type: none"> <li>मूल्याङ्कन योजना निर्माण</li> <li>मूल्याङ्कन प्रतिवेदन पेश</li> </ul>                                    | उत्प्रेरणा वृद्धि भई कार्यसम्पादन सुधार हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                                            |                                                                                                                                                      |                                      |                                    |              | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण, तयारी</li> <li>कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>                                           | बजेट कार्यान्वयन प्रभावकारी हुने ।             | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                | जिम्मेवार कार्यालय                              | सहयोगी कार्यालय                                         | समय सीमा            | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                           | अपेक्षित प्रतिफल                                        | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|------------------|
|                  | १०.५.२. नेपाल प्रहरीको जिन्सी किताबखाना स्थापना गरी वितरण विवरण अद्यावधिक गर्ने ।                                                    | ने.प्र.प्र. का. आ. प्र. तथा प्रबन्ध निर्देशनालय | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                            | २०८१ चैत            | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण, तयारी</li> <li>स्वीकृति र कार्यान्वयन</li> <li>किताबखाना सञ्चालन प्रतिवेदन</li> </ul> | नेपाल प्रहरीको जिन्सी अभिलेख अद्यावधिक हुने ।           | थप बजेट          |
|                  | १०.५.३. नेपाल प्रहरीको सम्पूर्ण चल, अचल सम्पत्तिको विवरण सङ्कलन तथा संरक्षण गर्ने कार्यविधि निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने ।          | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                    | ने.प्र.प्र.का. कार्य विभाग, भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय | २०८० असोज           | <ul style="list-style-type: none"> <li>विवरण सङ्कलन</li> <li>कार्य विधि निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>कार्य विधि कार्यान्वयन</li> </ul>      | नेपाल प्रहरीको सम्पूर्ण चल, अचल सम्पत्ति संरक्षण हुने । | नियमित बजेट      |
|                  | १०.५.४. प्रहरीको हातहतियार खरखजाना, भिड नियन्त्रण एवं अन्य असवावको Computerized Tag सहितको Inventory गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिने । | ने.प्र.प्र. का. भण्डार शाखा                     | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग, प्रशासन विभाग     | २०८१ असोज / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यान्वयन विवरण</li> </ul>                                                                         | जिन्सी अभिलेख प्रणाली प्रविधिमैत्री हुने ।              | नियमित र थप बजेट |

|                                                                          |  |
|--------------------------------------------------------------------------|--|
| लक्ष्य ११: वैज्ञानिक र आवश्यकतामा आधारित प्रशिक्षण प्रणाली विकास गर्ने । |  |
| कार्यगत उद्देश्यहरू                                                      |  |
| ११.१. नेपाल प्रहरीको प्रशिक्षण प्रणालीलाई समयानुकूल विकास गर्ने ।        |  |
| ११.२. प्रशिक्षण संरचनाको विकास गर्ने ।                                   |  |
| ११.३. खेलकुदमा नेपाल प्रहरीको क्षमता थप सुदृढ बनाउने ।                   |  |

| कार्यगत उद्देश्य                                                  | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                     | जिम्मेवार कार्यालय                    | सहयोगी कार्यालय                      | समय सीमा   | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                                                 | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                | श्रोत व्यवस्थापन |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| ११.१. नेपाल प्रहरीको प्रशिक्षण प्रणालीलाई समयानुकूल विकास गर्ने । | ११.१.१. विभिन्न दर्जाका प्रहरी कर्मचारीको आधारभूत तथा उन्नत तालिमको पाठ्यक्रममा समावेश भएका शारीरिक व्यायाम र पेरुड कार्यक्रमलाई विस्तृत अध्ययन गरी समय सान्दर्भिक रूपमा परिष्कृत गर्ने । | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० पुस   | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>पुनरावलोकन प्रतिवेदन</li> <li>स्वीकृति तथा कार्यान्वयन</li> </ul>                                                       | शारीरिक व्यायाम र पेरुड परिष्कृत एवं प्रभावकारी हुने ।                                          | नियमित बजेट      |
|                                                                   | ११.१.२. Master in Police Science (MPS) को अवधारणालाई कार्यान्वयनमा ल्याउने ।                                                                                                              | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८१ मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>सम्भाव्यता अध्ययन</li> <li>कार्यान्वयन प्रगति विवरण</li> </ul>                                                                             | दक्ष एवं व्यवसायिक प्रहरी जनशक्तिको विकास हुने ।                                                | नियमित बजेट      |
|                                                                   | ११.१.३. राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानमा सञ्चालन हुने तालिमलाई वर्गीकरण गरी Virtual Training को विकास र विस्तार गर्ने ।                                                            | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० चैत्र | <ul style="list-style-type: none"> <li>अनलाइन सञ्चालन गर्न सकिने तालिमको वर्गीकरण तथा छनौट</li> <li>अवधारणा सहितको पाठ्यक्रम निर्माण</li> <li>कार्यान्वयन प्रगति विवरण</li> </ul> | तालिम कम खर्चिलो र प्रभावकारी भई बढि जनशक्ति उत्पादन तथा Virtual Training पद्धतिको विकास हुने । | थप बजेट          |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                                | जिम्मेवार कार्यालय                    | सहयोगी कार्यालय                      | समय सीमा   | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                             | अपेक्षित प्रतिफल                                                                             | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
|                  | ११.१.४. प्रशिक्षण कार्यलाई प्रभावकारी र वस्तुनिष्ठ बनाउन घटना अध्ययन (Case study), SBEX र CPEX जस्ता अभ्यासहरू सञ्चालन गर्न आवश्यक निर्देशिका (Exercise Guidelines) तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याउने । | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. प्र.म.नि. को सचिवालय  | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>निर्देशिका निर्माण</li> <li>निर्देशिका कार्यान्वयन</li> </ul>                       | प्रभावकारी र वस्तुनिष्ठ प्रशिक्षण प्रणालीको विकास हुने ।                                     | नियमित बजेट      |
|                  | ११.१.५. राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानमा Training Innovation Section को विकास गर्ने ।                                                                                                         | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८१ असोज  | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>योजना निर्माण</li> <li>योजना कार्यान्वयन</li> </ul>                                 | नयाँ सम्भाव्यता तथा पाठ्यक्रम निर्माण प्रभावकारी हुने ।                                      | नियमित बजेट      |
|                  | ११.१.६. प्रहरी निरीक्षक आधारभूत तालिम अन्तर्गत Executive Director Run कार्यक्रम समावेशको लागि कार्यविधि निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने ।                                                              | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० पुस   | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्य विधि निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>                                         | तालिम क्रियाकलापहरूमा नविनतम अभ्यासको सुरुवात भई प्रशिक्षार्थीहरूमा उत्प्रेरणा वृद्धि हुने । | नियमित बजेट      |
|                  | ११.१.७. सवारी साधन चेकजाँच गर्दा अवलम्बन गर्नु पर्ने निश्चित विधि वा खाका (Standard Drill of Layout) निर्माण गरी तालिम पाठ्यक्रममा समावेश गर्ने ।                                                    | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० भाद्र | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>कार्यविधि निर्माण</li> <li>पाठ्यक्रममा समावेश</li> <li>Drill कार्यान्वयन</li> </ul> | सवारी साधन चेकजाँच व्यवस्थित एवं प्रभावकारी हुने ।                                           | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                   | जिम्मेवार कार्यालय                    | सहयोगी कार्यालय                      | समय सीमा   | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                | अपेक्षित प्रतिफल                                                | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------|
|                  | ११.१.८. प्रहरी कर्मचारीहरूको लागि आवश्यक तालिम तथा अनुशिक्षणको पहिचान गरी वार्षिक तालिम क्यालेण्डरमा समावेश गर्ने ।                                     | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० फागुन | <ul style="list-style-type: none"> <li>आवश्यक तालिमको पहिचान सहितको प्रतिवेदन</li> <li>तालिम क्यालेण्डर निर्माण तथा स्वीकृत</li> </ul>           | संगठनको विकास तथा प्रहरी कर्मचारीको कार्यक्षमतामा वृद्धि हुने । | नियमित बजेट      |
|                  | ११.१.९. नेपाल प्रहरी संगठनमा कार्यरत कर्मचारीहरूको Training Plan पूर्वानुमान योग्य बनाई कार्यान्वयन गर्ने ।                                             | ने.प्र.प्र.का. वृत्ति विकास महाशाखा   | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८१ चैत   | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>Trainees Calendar तालिका निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul> | नेपाल प्रहरीले दिने तालिम थप व्यवस्थित तथा उपलब्धि मुलक हुने ।  | नियमित बजेट      |
|                  | ११.१.१०. प्रहरी कार्यालयबाट हुने पत्राचार तथा पत्र व्यवहार सम्बन्धमा अध्ययन गरी सम्पूर्ण प्रहरी लेखन सम्बन्धी कार्यविधि निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने । | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० पुस   | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>कार्यविधि निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>                | प्रहरीले प्रयोग गर्ने पत्र व्यवहारमा एकरूपता आउने ।             | नियमित बजेट      |
|                  | ११.१.११. रा.प्र.प्र. मा Trainees' Pool सम्बन्धि योजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने ।                                                                   | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० मंसिर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>योजना निर्माण</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>                                          | प्रशिक्षण प्रणाली प्रभावकारी हुने ।                             | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                       | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                         | जिम्मेवार कार्यालय                    | सहयोगी कार्यालय                      | समय सीमा          | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                           | अपेक्षित प्रतिफल                                                     | श्रोत व्यवस्थापन |
|--------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------------------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------|
| ११.२. प्रशिक्षण संरचनाको विकास गर्ने ।                 | ११.२.१. राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठानमा E-Library को विकास गर्ने ।                                                                                    | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० चैत          | <ul style="list-style-type: none"> <li>सम्भाव्यता अध्ययन</li> <li>प्रस्ताव लेखन तथा स्वीकृत</li> <li>बजेटको लागि पहल</li> </ul>             | सहजरूपमा प्रशिक्षण सामग्री तथा पाठ्यक्रम उपलब्ध हुने ।               | नियमित बजेट      |
|                                                        | ११.२.२. शान्ति स्थापनार्थ विभिन्न मिसनमा खटि जाने प्रहरी कर्मचारीहरूको लागि प्रशिक्षण प्रयोजनार्थ नेपाल प्रहरी UN तालिम केन्द्र स्थापनाको लागि अध्ययन गर्ने । | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. यु.एन. शाखा           | २०८० कार्तिक      | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>अध्ययन प्रतिवेदन निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>स्थापनाको लागि पहल</li> </ul>       | विशिष्टिकृत तालिम केन्द्र स्थापना हुने ।                             | नियमित बजेट      |
| ११.३. खेलकुदमा नेपाल प्रहरीको क्षमता थप सुदृढ बनाउने । | ११.३.१. दिगो खेलकुद विकासको लागि नेपाल प्रहरीका विशेष खेलहरूलाई निर्धारित लक्ष्यसहितको कार्यक्रम तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने ।                                 | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. अ.यो. वि.नि.          | २०८० पुस          | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यक्रमको मस्यौदा तयार</li> <li>मस्यौदा छलफल</li> <li>कार्यक्रम स्वीकृत तथा कार्यान्वयन</li> </ul> | नेपाल प्रहरीको खेलकुद विकासमा टेवा पुग्ने जनसम्पर्कको माध्यम बन्ने । | नियमित बजेट      |
|                                                        | ११.३.२. नेपाल पुलिस क्लवको खेलकुद क्रियाकलापलाई स्तरोन्नती गर्ने विशेष योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने ।                                                         | राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण प्रतिष्ठान | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग         | २०८० असोज/निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>योजना कार्यान्वयन</li> <li>प्रगति विवरण</li> </ul>                            | नेपाल प्रहरीको साख तथा प्रहरी कर्मचारीमा मनोबल वृद्धि हुने ।         | नियमित बजेट      |



|                                                                                      |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------|--|
| <b>लक्ष्य १२: भौतिक पूर्वाधारको विकास तथा श्रोत साधनको समुचित व्यवस्थापन गर्ने ।</b> |  |
| कार्यगत उद्देश्यहरू                                                                  |  |
| १२.१. नेपाल प्रहरीलाई आवश्यक जग्गा प्राप्ति तथा भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्ने ।      |  |
| १२.२. नेपाल प्रहरीको भौतिक संरचना सम्बन्धी मापदण्ड निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने ।   |  |

| कार्यगत उद्देश्य                                                      | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                 | जिम्मेवार कार्यालय                          | सहयोगी कार्यालय              | समय सीमा           | कार्य प्रगति सूचक                                                       | अपेक्षित प्रतिफल                                                                  | श्रोत व्यवस्थापन |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| १२.१. नेपाल आवश्यक जग्गा प्राप्ति तथा भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्ने । | १२.१.१. पञ्च व्षीय योजना अनुरूप नेपाल प्रहरीका ५५० वटा गैर आवासीय भवन मध्ये क्रमागत तर्फका १४ वटा भवन निर्माण गर्ने । | ने.प्र.प्र. का. भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८१ वैशाख/निरन्तर | • भौतिक/ आर्थिक प्रगति (प्रतिशतमा) प्रतिवेदन                            | नेपाल प्रहरी भौतिक पूर्वाधारमा आत्मनिर्भर हुँदै जाने ।                            | नियमित बजेट      |
|                                                                       | १२.१.२. नेपाल प्रहरी संगीत विद्यालयमा Sound Proof हल निर्माण गर्ने ।                                                  | नेपाल प्रहरी संगीत विद्यालय                 | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८० चैत्र         | • निर्माण योजना<br>• निर्माण कार्यान्वयन<br>• निर्माण सम्पन्न प्रतिवेदन | संगीत सम्बन्धी प्रशिक्षण सहज र प्रभावकारी हुने ।                                  | नियमित बजेट      |
|                                                                       | १२.१.३. महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक सेवा केन्द्रहरूको थप भवनहरू निर्माण गर्ने ।                                  | ने.प्र.प्र. का. भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय | ने.प्र.प्र.का. अ.अ. विभाग    | २०८१ वैशाख/निरन्तर | • भौतिक/ आर्थिक प्रगति (प्रतिशतमा) प्रतिवेदन                            | महिला बालबालिका, जेष्ठ नागरिक तथा दलितहरूलाई प्रभावकारी प्रहरी सेवा प्रवाह हुने । | नियमित बजेट      |
|                                                                       | १२.१.४. नेपाल प्रहरी अपराध अनुसन्धान कार्यालयहरूका लागि ३० वटा भवन निर्माण गर्ने पहल गर्ने ।                          | ने.प्र.प्र. का. भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८१ असोज          | • निर्माण योजना तयार तथा स्वीकृत<br>• बजेटको लागि पहल                   | संघीय अपराध अनुसन्धान कार्य प्रभावकारी हुने ।                                     | थप बजेट          |

| कार्यगत उद्देश्य                                                                   | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                                        | जिम्मेवार कार्यालय                      | सहयोगी कार्यालय                        | समय सीमा             | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                                 | अपेक्षित प्रतिफल                                                     | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|------------------|
|                                                                                    | १२.१.५. सबै प्रदेश तथा काठमाडौं उपत्यकामा नेपाल प्रहरीका कर्मचारीको लागि सामूहिक आवास भवन निर्माण गर्ने पहल गर्ने ।                                                                                          | ने.प्र.का. भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय  | ने.प्र.का. प्रशासन विभाग               | २०८२ असार            | <ul style="list-style-type: none"> <li>• समिति गठन</li> <li>• अध्ययन तथा छलफल</li> <li>• योजना निर्माण</li> </ul>                                                 | प्रहरी कर्मचारीको सेवा प्रतिको सन्तुष्टि वृद्धि भई मनोबल उच्च हुने । | थप बजेट          |
|                                                                                    | १२.१.६. नेपाल प्रहरी अन्तर्गतको विशिष्टीकृत अनुसन्धान व्यूरोहरू (केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो, मानव वेचविखन अनुसन्धान व्यूरो र लागू औषध नियन्त्रण व्यूरो) को लागि जग्गा पहिचान तथा प्राप्तिको लागि पहल गर्ने । | ने.प्र.का. भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय  | ने.प्र.का. केन्द्रीय अनुसन्धान व्यूरो  | २०८१ पुस             | <ul style="list-style-type: none"> <li>• निर्माण योजना तयार तथा स्वीकृत</li> <li>• बजेटको लागि पहल</li> </ul>                                                     | विशिष्टीकृत प्रहरी सेवा प्रवाह प्रभावकारी हुने ।                     | नियमित बजेट      |
|                                                                                    | १२.१.७. आफ्नै जग्गा तथा भवन नभएका प्रहरी इकाईहरूको लागि जग्गा प्राप्ति, जग्गा खरिद तथा भवन निर्माण कार्यलाई थप तीव्रता दिन पहल गर्ने ।                                                                       | ने.प्र.का. भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय  | ने.प्र.का. प्रशासन विभाग               | २०८० मंसिर / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>• इकाईहरू पहिचान</li> <li>• योजना निर्माण तथा स्वीकृत</li> <li>• जग्गा प्राप्ति तथा भवन निर्माणको लागि बजेट पहल</li> </ul> | प्रहरी सेवा प्रवाह सुदृढ हुने ।                                      | नियमित बजेट      |
|                                                                                    | १२.२.१. भौगोलिक विषमता अनुरूप प्रहरी कार्यलयहरूको भवन तथा ब्यारेक संरचना र आवश्यक न्यूनतम सामग्रीहरूको मापदण्ड तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याउने ।                                                              | का.उ.प्र.का./ प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.का. भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय | २०८० मंसिर / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>• मापदण्ड निर्माण</li> <li>• कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>                                                              | प्रहरीको आन्तरिक व्यवस्थापन तथा सेवा प्रवाह प्रभावकारी हुने ।        | नियमित बजेट      |
| १२.२. नेपाल प्रहरीको भौतिक संरचना सम्बन्धी मापदण्ड निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने । |                                                                                                                                                                                                              |                                         |                                        |                      |                                                                                                                                                                   |                                                                      |                  |

### लक्ष्य १३: कल्याणकारी योजनाहरूको क्षेत्र पहुँच अभिवृद्धि गर्ने ।

कार्यगत उद्देश्यहरू

१३.१. लक्षित वर्ग केन्द्रित कल्याणकारी योजना विकास गर्ने ।

१३.२. नेपाल प्रहरी अस्पतालको सेवा विस्तार तथा सुधार गर्ने ।

१३.३. संयुक्त राष्ट्रसंघमा प्रहरी सहभागिता अभिवृद्धि गर्ने ।

१३.४. नवप्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने ।

| कार्यगत उद्देश्य                                           | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                   | जिम्मेवार कार्यालय            | सहयोगी कार्यालय              | समय सीमा           | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                   | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                                                           | श्रोत व्यवस्थापन  |
|------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|------------------------------|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| १३.१. लक्षित वर्ग केन्द्रित कल्याणकारी योजना विकास गर्ने । | १३.१.१. प्रहरी कल्याण कोषबाट संचालित विभिन्न कार्यक्रम तथा सेवाहरूको सुधार, विकास एवं विस्तार योजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने ।                                                     | ने.प्र.प्र.का. कल्याण महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८० असोज          | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>स्वीकृत</li> <li>कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>     | नेपाल प्रहरी हेल्थ क्लब, पेट्रोल पम्प एवं चार्जिङ्ग स्टेशन, गेष्ट हाउस आदिको सुधार, विकास एवं विस्तार भई सेवाग्राहीहरू थप लाभान्वित हुने । | प्रहरी कल्याण कोष |
|                                                            | १३.१.२. प्रहरी बरिष्ठ हवलदार, प्रहरी हवलदार, प्रहरी सहायक हवलदार, प्रहरी जवान र प्रहरी कार्यालय सहयोगीहरू लक्षित कल्याणकारी योजना कार्यान्वयनलाई निरन्तरता दिने ।                       | ने.प्र.प्र.का. कल्याण महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८० साउन/ निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> <li>लाभग्राही सङ्ख्या</li> </ul>                  | प्र.का.स. देखि प्र.ब.ह. हरू लाभान्वित भई उत्प्रेरणाको स्तर अभिवृद्धि हुने ।                                                                | प्रहरी कल्याण कोष |
|                                                            | १३.१.३. सेवा अवाधि पुरा गरी अवकाशमा जाने प्रहरी कर्मचारीहरूलाई CTEVT तथा अन्य तालिम प्रदायक निकायहरूसँग आवश्यक समझदारी तथा समन्वय गरी वित्तिय परामर्श तथा सीप मूलक तालिम प्रदान गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. कल्याण महाशाखा | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८० असोज          | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यक्रम निर्माण</li> <li>छलफल</li> <li>स्वीकृति तथा कार्यान्वयन</li> </ul> | अवकाश प्राप्त प्रहरीहरूको संगठनप्रतिको अपनत्व वृद्धि हुने तथा अवकाश पश्चात् प्रहरी कर्मचारीको जीवनयापनमा सहयोग पुग्ने ।                    | प्रहरी कल्याण कोष |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                       | जिम्मेवार कार्यालय                                                                     | सहयोगी कार्यालय                                                   | समय सीमा            | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                    | अपेक्षित प्रतिफल                                                                  | श्रोत व्यवस्थापन  |
|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
|                  | १३.१.४. जुनियर प्रहरी अधिकृतसम्मका प्रहरी कर्मचारीका लागि जग्गा खरिद गर्ने ऋण सुविधाको व्यवस्था गर्ने ।                                                                     | ने.प्र.प्र.का. कल्याण शाखा                                                             | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                                      | २०८० भदौ/निरन्तर    | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यक्रम निर्माण</li> <li>स्वीकृत तथा कार्यान्वयन</li> </ul>                                 | जु.प्र.अ.हरूको आर्थिक सबलिकरण र उत्प्रेरणामा अभिवृद्धि हुने ।                     | प्रहरी कल्याण कोष |
|                  | १३.१.५. प्रहरी कल्याण कोषबाट प्रदान गर्ने सहूलियत ऋणको लाभग्राही सङ्ख्यामा वृद्धि गरी हालको व्याज दर कम गर्ने ।                                                             | ने.प्र.प्र.का. कल्याण शाखा                                                             | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                                      | २०८० भदौ            | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>स्वीकृत तथा कार्यान्वयन</li> </ul>                                     | प्रहरी कर्मचारीलाई आर्थिक सहयोग भई उत्प्रेरणामा अभिवृद्धिमा हुने ।                | प्रहरी कल्याण कोष |
|                  | १३.१.६. नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय नक्साल, उपत्यका ट्रार्फिक प्रहरी कार्यालय र जिल्ला प्रहरी परिसर काठमाडौंमा पाईलट प्रोजेक्टको रूपमा Laundry Service सञ्चालनमा ल्याउने । | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                                                           | ने.प्र.प्र.का., का.उ.ट्रा.प्र. का. र जिल्ला प्रहरी परिसर काठमाडौं | २०८० पुस            | <ul style="list-style-type: none"> <li>खरिद योजना, तयारी</li> <li>सेवा सञ्चालन भएको प्रतिवेदन</li> </ul>                             | प्रहरीको कर्मचारीहरूको समयको बचत भई कार्यसम्पादन, सुविधा र मनोबल अभिवृद्धि हुने । | नियमित बजेट       |
|                  | १३.१.७. नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय, प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू तथा जिल्ला प्रहरी कार्यालयहरूमा शिशु स्याहार केन्द्र (Child Day Care Center) स्थापना गर्ने ।                | ने.प्र.प्र.का. भौतिक पूर्वाधार निर्देशनालय, का.उ.प्र.का. तथा प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                                      | २०८० असोज / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>निर्माण योजना तयार तथा स्वीकृत</li> <li>बजेटको लागि पहल</li> <li>निर्माण प्रतिवेदन</li> </ul> | प्रहरी कर्मचारीको सुविधा र मनोबलमा अभिवृद्धि हुने ।                               | थप बजेट           |

| कार्यगत उद्देश्य                                            | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                                                                   | जिम्मेवार कार्यालय                        | सहयोगी कार्यालय                      | समय सीमा               | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                      | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                  | श्रोत व्यवस्थापन |
|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------|------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| १३.२. नेपाल प्रहरी अस्पतालको सेवा विस्तार तथा सुधार गर्ने । | १३.१.८. प्रहरी विद्यालयहरूलाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाई गुणस्तरि शिक्षामा वृद्धि गर्न पाठ्यक्रम तथा शैक्षिक क्यालेण्डरमा एकरूपता कायम गर्दै सबै विद्यालयहरूमा प्राविधिक शिक्षा सहितको कक्षा ११ र १२ संचालन गर्ने । | ने.प्र.प्र.का. कल्याण महाशाखा             | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग         | २०८० कार्तिक / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>संशोधित विधान तथा विनियमावली स्वीकृत</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>                                            | प्रहरी विद्यालयहरूको गुणस्तर अभिवृद्धि हुने ।                                                     | नियमित बजेट      |
|                                                             | १३.२.१. नेपाल प्रहरी अस्पतालमा स्वास्थ्य व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (HMIS) जडान तथा सञ्चालन गर्ने ।                                                                                                                       | ने.प्र.प्र. का. सूचना प्रविधि निर्देशनालय | नेपाल प्रहरी अस्पताल                 | २०८१ पुस               | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>अध्ययन प्रतिवेदन</li> <li>बजेटको पहल</li> <li>जडान तथा सञ्चालन</li> </ul>                    | प्रहरी अस्पतालबाट प्रवाह हुने सेवामा चुस्तता आउने तथा प्राविधिको सहयोगले सेवाको गुणस्तर बढ्ने ।   | थप बजेट          |
|                                                             | १३.२.२. नेपाल प्रहरी अस्पतालमा Digital Record System तथा Networking को व्यवस्था गर्ने ।                                                                                                                                 | ने.प्र.प्र. का. सूचना प्रविधि निर्देशनालय | नेपाल प्रहरी अस्पताल                 | २०८१ असोज              | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>स्पेसिफिकेसन निर्माण</li> <li>बजेटको पहल</li> <li>योजना कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul> | प्राविधि मैत्री स्वास्थ्य सेवामा विस्तार भई सेवाग्राही लाभान्वित हुने ।                           | थप बजेट          |
|                                                             | १३.२.३. नेपाल प्रहरी अस्पतालमा MD, MS, Physiotherapy, Radiology, Laboratory आदि विषयका शैक्षिक कार्यक्रम सम्बन्धी अध्ययन गरी सञ्चालनको लागि पहल गर्ने ।                                                                 | नेपाल प्रहरी अस्पताल                      | ने.प्र.प्र.का. मानवश्रोत विकास विभाग | २०८० फागुन             | <ul style="list-style-type: none"> <li>सम्भाव्यता अध्ययन</li> <li>सम्बन्धित शैक्षिक कार्यक्रमको लागि सम्बन्धनको लागि पहल</li> </ul>                    | नागरिक, पूर्व तथा बहालवाला प्रहरी कर्मचारीका सन्ततिले प्राविधिक शिक्षा प्राप्त गर्ने अवसर पाउने । | नियमित बजेट      |

| कार्यगत उद्देश्य                                                                   | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                    | जिम्मेवार कार्यालय                               | सहयोगी कार्यालय                               | समय सीमा           | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                             | अपेक्षित प्रतिफल                                              | श्रोत व्यवस्थापन         |
|------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-----------------------------------------------|--------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|--------------------------|
| १३.३. प्रहरी कर्मचारीको उत्प्रेरणा तथा मनोबल वृद्धि हुने क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने। | १३.२.४. नेपाल प्रहरी अस्पतालको सेवा सुविधा बढाउने तथा अस्पतालका चिकित्सकहरूबाट तल्लो तहका प्रहरी कर्मचारीलाई थप उपचार मैत्री वातवरणमा सेवा प्रदान गर्ने। | नेपाल प्रहरी अस्पताल                             | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                  | २०८० असोज          | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>स्वीकृत तथा कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>                    | प्रहरी कर्मचारीहरू प्रहरी अस्पतालको सेवा प्रति सन्तुष्ट हुने। | नियमित बजेट              |
|                                                                                    | १३.२.५. सबै प्रहरी कर्मचारीहरूको वार्षिक रूपमा पूर्ण स्वास्थ्य परीक्षणको व्यवस्था (Whole Body Check Up) गर्ने।                                           | नेपाल प्रहरी अस्पताल                             | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                  | २०८० असोज          | <ul style="list-style-type: none"> <li>क्यालेण्डर सहितको योजना निर्माण</li> <li>स्वीकृती तथा कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul> | प्रहरी कर्मचारीहरूको स्वास्थ्य प्रवर्द्धन हुने।               | नियमित बजेट              |
|                                                                                    | १३.२.६. नेपाल प्रहरी अस्पतालमा रहेका स्वास्थ्य उपकरणहरूको Periodic Calibration Test गर्ने।                                                               | नेपाल प्रहरी अस्पताल                             | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                  | २०८० पुस / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>योजना निर्माण तथा स्वीकृति</li> <li>कार्यान्वयन</li> </ul>          | गणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रवाह हुने।                          | थप बजेट                  |
|                                                                                    | १३.२.७. नेपाल प्रहरी अस्पतालमा प्रहरी परिवार र सर्वसाधारणहरूको उपचारको लागि छुट्टाछुट्टै लाईनको व्यवस्थापन गरी सेवा प्रवाह गर्ने।                        | नेपाल प्रहरी अस्पताल                             | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग                  | २०८० भाद्र         | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>योजना स्वीकृत</li> <li>कार्यान्वयन प्रतिवेदन</li> </ul>         | प्रहरी कर्मचारीले सहज सेवा पाउने व्यवस्था हुने।               | नियमित बजेट              |
|                                                                                    | १३.३.१. संयुक्त राष्ट्रसंघ अन्तर्गत FPU भिसनमा प्रहरी कर्मचारी सहभागी गराउन विशेष पहल गर्ने।                                                             | ने.प्र.प्र.का. अपराध अनुसन्धान विभाग, यु.एन.शाखा | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग र कल्याण महाशाखा | २०८० साउन/ निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>पूर्व तयारीको विवरण</li> <li>PCRS मा Level Upgrade</li> <li>सहभागिता प्रयास</li> </ul> | संयुक्त राष्ट्र संघमा नेपाल प्रहरीको सहभागिता बढ्ने।          | नियमित बजेट र कल्याण कोष |

| कार्यगत उद्देश्य                                     | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                   | जिम्मेवार कार्यालय                          | सहयोगी कार्यालय          | समय सीमा            | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                       | अपेक्षित प्रतिफल                                                                 | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|--------------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| १३.४. नवप्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने । | १३.३.२ रसायनिक, विकिरणयुक्त तथा अन्य जोखिमयुक्त क्षेत्रमा काम गर्ने प्रहरी कर्मचारीहरूलाई जोखिम भन्ना उपलब्ध गराउन पहल गर्ने ।          | ने.प्र.का. ने.प्र.का. बजेट शाखा             | ने.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८० पुस            | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>जोखिमका क्षेत्र पहिचान</li> <li>विवरण संकलन तथा प्रतिवेदन</li> <li>बजेटको लागि पहल</li> </ul> | जोखिमका क्षेत्रमा काय गर्ने प्रहरी कर्मचारीहरूको मनोबल बढ्ने ।                   | थप बजेट          |
|                                                      | १३.४.१. जिल्ला प्रहरी कार्यालयसम्मका प्रहरी इकाइहरूमा व्यायमशालाको व्यवस्था गर्ने ।                                                     | का.उ.प्र.का./ प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू     | ने.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८० माघ/ निरन्तर   | <ul style="list-style-type: none"> <li>आवश्यक सामग्री खरिद</li> <li>व्यायमशाला सञ्चालन</li> </ul>                                                       | प्रहरी कर्मचारीले कार्यालयमा शारीरिकरूपमा सुगठित हुने अवसर प्राप्त गर्ने ।       | नियमित बजेट      |
|                                                      | १३.४.२. प्रहरी कार्यालय परिसरको आन्तरिक तथा बाह्य वातावरणलाई सौन्दर्यीकरण (Beautification) गर्ने ।                                      | का.उ.प्र.का./ प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू     | ने.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८० साउन/ निरन्तर  | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण, तयारी</li> <li>आवधिक प्रगति प्रतिवेदन</li> </ul>                                                  | प्रहरी कार्यालयहरू कार्य वातावरणमैत्री हुने ।                                    | नियमित बजेट      |
|                                                      | १३.४.३. प्रहरी मेशहरूमा क्रमशः विद्युतीय चुल्होको प्रयोग गर्ने ।                                                                        | का.उ.प्र. का. तथा प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | ने.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८१ असोज / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>कार्यक्रम निर्माण</li> <li>छलफल</li> <li>स्वीकृति तथा कार्यान्वयन</li> <li>प्रगति प्रतिवेदन</li> </ul>           | ग्यास तथा दाउरा विस्थापन भई विद्युतीय खपत बढ्नुका साथै आर्थिक भार समेत कम हुने । | थप बजेट          |
|                                                      | १३.४.४. नेपाल प्रहरीमा रहेका पुराना सवारी साधनहरूलाई विद्युतीय सवारी साधनमा क्रमशः परिवर्तन गर्ने योजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने । | ने.प्र. का. सवारी महाशाखा                   | ने.प्र.का. प्रशासन विभाग | २०८१ असोज / निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>समिति गठन</li> <li>योजना निर्माण तथा स्वीकृति, कार्यान्वयन (परिवर्तन भएका सवारी सङ्ख्या)</li> </ul>              | वातावरण अनुकूल हुने तथा आर्थिक भार कम पर्ने ।                                    | थप बजेट          |

| कार्यगत उद्देश्य | कार्ययोजना क्रियाकलाप                                                                                                                                                             | जिम्मेवार कार्यालय                              | सहयोगी कार्यालय                         | समय सीमा              | कार्य प्रगति सूचक                                                                                                                                         | अपेक्षित प्रतिफल                                                                                         | श्रोत व्यवस्थापन |
|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
|                  | १३.४.५. एक प्रहरी एक खाट को आवधारणालाई निरन्तर कार्यान्वयन गर्दै एक खाट-एक म्याट्रेसको क्रमशः व्यवस्थापन गर्ने ।                                                                  | ने.प्र.प्र. का. आ. प्र. तथा प्रबन्ध निर्देशनालय | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग            | २०८१ पुस / निरन्तर    | <ul style="list-style-type: none"> <li>खरिद योजना निर्माण</li> <li>म्याट्रेस खरिद सङ्ख्या</li> </ul>                                                      | प्रहरी कर्मचारीहरूले सरुवा भई खाटिदा झिट्टिएुण्टा बोक्न नपर्ने तथा प्रहरी कर्मचारीहरूको मनोबल बढ्ने ।    | थप बजेट          |
|                  | १३.४.६. समुदाय प्रहरी साझेदारी कार्यक्रम अन्तर्गत विभिन्न विषयहरूमा सचेतनामुलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्न नेपाल प्रहरीको Band Display सहितको सौस्कृतिक झाँकी तयार गरी परिचालन गर्ने । | नेपाल प्रहरी संगीत विद्यालय                     | का.उ.प्र. का. प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू | २०८० असोज / निरन्तर   | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण</li> <li>कार्यक्रम कार्यान्वयन</li> </ul>                                                            | अपराध, समाजिक विकृति र विसंगति विरुद्ध जनचेतना अभिवृद्धि तथा समुदाय प्रहरी साझेदारी थप प्रभावकारी हुने । | नियमित बजेट      |
|                  | १३.४.७. फौजदारी कसुरको अनुसन्धान गर्ने प्रत्येक प्रहरी कार्यालयहरूको हिरासतमा पुस्तकालयको व्यवस्था गर्ने ।                                                                        | का.उ.प्र.का., प्रदेश प्रहरी कार्यालयहरू         | ने.प्र.प्र. का. अ.अ. विभाग              | २०८० भदौ / निरन्तर    | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण, तयारी</li> <li>पुस्तकालयको व्यवस्था</li> </ul>                                                      | शुनुवाहरूको मनोविज्ञानमा सकारात्मक परिवर्तन आउने ।                                                       | नियमित बजेट      |
|                  | १३.४.८. विभिन्न संघ संस्थासँग समन्वय गरी शैक्षिक छात्रवृत्तिको सङ्ख्यामा वृद्धि गर्ने ।                                                                                           | ने.प्र.प्र.का. कल्याण महाशाखा                   | ने.प्र.प्र.का. प्रशासन विभाग            | २०८० कार्तिक/ निरन्तर | <ul style="list-style-type: none"> <li>योजना निर्माण, तयारी</li> <li>छात्रवृत्तिको सङ्ख्यामा वृद्धि</li> <li>कार्यान्वयन (छात्रवृत्ति सङ्ख्या)</li> </ul> | प्रहरी कर्मचारीहरूको मनोबलमा वृद्धि ।                                                                    | थप बजेट          |



## ६. जोखिम र जोखिम व्यवस्थापन (Risk Management Framework)

नेपाल प्रहरी कार्ययोजनामा समाविष्ट योजना गतिविधिहरू सञ्चालन गर्दा विभिन्न जोखिमहरू हुनसक्ने आँकलन गरिए अनुरूप निम्नानुसारको जोखिम व्यवस्थापनका उपायहरू अवलम्बन गर्न वाञ्छनीय देखिन्छ ।

| कार्यगत उद्देश्य (Functional Objective)                                                                    | जोखिम (Risk)                                          | जोखिम व्यवस्थापन (Risk Management)               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| <b>लक्ष्य १ : संघीय संरचना अनुरूप प्रहरी कर्मचारीहरूलाई नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीमा समायोजन गर्ने ।</b> |                                                       |                                                  |
| १.१. प्रहरी कर्मचारीहरूलाई नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीमा समायोजन गर्ने ।                                  | समयमा नै कानुन निर्माण तथा निर्णय नहुनु ।             | बहु-पक्ष समन्वय पहल गर्ने ।                      |
| १.२. नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरीको कार्य प्रवाह प्रभावकारी बनाउने ।                                       | सरोकारवाला निकायबाट अपेक्षित सहयोग प्राप्त नहुनु ।    | चरणगत रूपमा निरन्तर पहल गर्ने ।                  |
| १.३. नेपाल प्रहरी र प्रदेश प्रहरी बीचको सम्बन्ध, सहयोग तथा समन्वयमा विकास गर्ने ।                          | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु ।           | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन गर्ने ।           |
| <b>लक्ष्य २: विद्यमान कानुन तथा नीतिमा समय सापेक्ष सुधार गर्ने ।</b>                                       |                                                       |                                                  |
| २.१. समय सापेक्ष नेपाल प्रहरीसँग सम्बन्धित ऐन/नियम निर्माण तथा संशोधनको लागि पहल गर्ने ।                   | सम्बद्ध निकायहरूबाट अपेक्षित सहयोग प्राप्त नहुनु ।    | बहु-पक्ष समन्वय पहल गर्ने ।                      |
| <b>लक्ष्य ३: नेपाल प्रहरीको इतिहासको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने ।</b>                                      |                                                       |                                                  |
| ३.१. नेपाल प्रहरी सम्बन्धी इतिहासको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्ने ।                                           | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                     | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने ।             |
| <b>लक्ष्य ४: नेपाल प्रहरीको आन्तरिक सुदृढीकरण गर्ने ।</b>                                                  |                                                       |                                                  |
| ४.१. नेपाल प्रहरीको अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण प्रणालीलाई सुदृढ बनाउने ।                                       | समयमा स्वीकृत O & M नहुनु ।                           | योजनावद्ध तथा निरन्तर पहल गर्ने ।                |
| ४.२. आर्थिक अनुशासन र पारदर्शिता कायम गर्ने ।                                                              | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु ।           | आगामी योजनामा राख्न पहल गर्ने ।                  |
| ४.३. नागरीक मैत्री प्रभावकारी प्रहरी सेवा विस्तार गर्ने ।                                                  | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                     | आगामी आ.व. मा समावेश गर्न निरन्तर पहल गर्ने ।    |
| <b>लक्ष्य ५: विशिष्टिकृत तथा वैज्ञानिक अपराध अनुसन्धान प्रणालीको विकास गर्ने ।</b>                         |                                                       |                                                  |
| ५.१. अपराध अनुसन्धान कार्यलाई थप व्यवसायिक तथा विशिष्टिकृत गर्ने ।                                         | आवश्यकता अनुरूप जनशक्ति व्यवस्थापन गर्न कठिनाई हुनु । | कार्यविधि निर्माण गरी जनशक्ति व्यवस्थापन गर्ने । |

| कार्यगत उद्देश्य (Functional Objective)                                                        | जोखिम (Risk)                                       | जोखिम व्यवस्थापन (Risk Management)                             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| ५.२. प्रविधिमा आधारित अपराध अनुसन्धान पद्धतिको सुदृढीकरण गर्ने ।                               | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | आगामी आ.व.मा समावेश गर्ने निरन्तर पहल गर्ने ।                  |
| ५.३. विशिष्टिकृत अपराध अनुसन्धान गर्ने इकाइको क्षमता विकास गर्ने ।                             | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | आगामी आ.व.मा समावेश गर्ने निरन्तर पहल गर्ने ।                  |
| ५.४. अन्तर्राष्ट्रिय प्रहरी समन्वय प्रभावकारी बनाउने ।                                         | सम्बद्ध निकायहरूबाट अपेक्षित सहयोग प्राप्त नहुनु । | बहु-पक्ष समन्वय पहल गर्ने ।                                    |
| ५.५. महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक सेवा केन्द्रहरूको संस्थागत सुदृढीकरण गर्ने ।             | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | थप श्रोत सुनिश्चितताको लागि पहल गर्ने                          |
| <b>लक्ष्य ६: शान्ति सुरक्षा तथा प्रहरी कारबाही व्यवस्थापनमा प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्ने ।</b> |                                                    |                                                                |
| ६.१. प्रहरीको शान्ति-सुव्यवस्था (Public Order Management) क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।             | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| ६.२. राजमार्ग सुरक्षा र ट्रफिक व्यवस्थापनलाई प्रविधिकृत बनाई प्रणालीगत सुधार गर्ने ।           | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| ६.३. विपद् व्यवस्थापनको संगठनात्मक क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।                                    | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| ६.४. प्रहरीको गतिशीलतामा अभिवृद्धि गर्न सवारी साधन खरिद गरी सञ्चालन गर्ने ।                    | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| <b>लक्ष्य ७: प्रहरी सेवा प्रवाहमा प्रविधिमैत्री प्रणालीको विकास गर्ने ।</b>                    |                                                    |                                                                |
| ७.१. प्राविधिक सेवा प्रवाह गर्ने प्राविधिक समूहहरूको सुदृढीकरण गर्ने ।                         | सम्बद्ध निकायहरूबाट अपेक्षित सहयोग प्राप्त नहुनु । | बहु-पक्ष समन्वय पहल गर्ने ।                                    |
| ७.२. प्रविधिमैत्री प्रहरी सेवाको संस्थागत विकास गर्ने ।                                        | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| ७.३. आधुनिक प्रविधिको प्रयोग मार्फत प्रहरी सेवालाई थप चुस्त बनाउने ।                           | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| ७.४. प्रविधिकृत प्रहरी कार्यको लागि आवश्यक उपकरण खरिद गर्ने ।                                  | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।                  | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |

| कार्यगत उद्देश्य (Functional Objective)                                                                  | जोखिम (Risk)                                | जोखिम व्यवस्थापन (Risk Management)                             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| <b>लक्ष्य ८: नेपाल प्रहरीको खोज तथा अन्वेषण र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन पद्धतिको सुदृढीकरण गर्ने ।</b>       |                                             |                                                                |
| ८.१. नेपाल प्रहरीको लागि आवश्यक पर्ने शोध अध्ययन गर्ने ।                                                 | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।           | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| ८.२. नेपाल प्रहरीको अन्वेषण क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।                                                     | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।           | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| <b>लक्ष्य ९: नागरिक केन्द्रित प्रहरी सेवा प्रवाहमा अभिवृद्धि गर्ने ।</b>                                 |                                             |                                                                |
| ९.१. मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धनका लागि क्षमता अभिवृद्धि गर्ने ।                                  | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | आगामी योजनामा राख्न पहल गर्ने ।                                |
| ९.२. जोखिममा रहेका नागरिकहरूको संरक्षण गर्न पहल गर्ने ।                                                  | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | आगामी योजनामा राख्न पहल गर्ने ।                                |
| ९.३. समुदाय प्रहरी साझेदारी कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउने ।                                             | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।           | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| <b>लक्ष्य १०: प्रहरी जनशक्ति व्यवस्थापन तथा सुदृढीकरण गर्ने ।</b>                                        |                                             |                                                                |
| १०.१. सेवा विशिष्टिकरणको आधारमा सम्बन्धित प्रहरी कर्मचारीहरूलाई जिम्मेवारी दिने नीति कार्यान्वयन गर्ने । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन गर्ने ।                         |
| १०.२. कार्यसम्पादनमा आधारित अनुमानयोग्य बहुवा प्रणालीलाई थप परिष्कृत गर्ने ।                             | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन गर्ने ।                         |
| १०.३. सरुवालालाई संगठनको आवश्यकता र समान अवसरमा आधारित मनोबलयुक्त प्रणाली कार्यान्वयन गर्ने ।            | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन गर्ने ।                         |
| १०.४. नेपाल प्रहरीको सुपरिवेक्षण तथा अनुगमन प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्ने ।                               | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन गर्ने ।                         |
| १०.५. बजेटलाई कार्यक्रममा आधारित र पारदर्शी बनाई संस्थागत गर्ने ।                                        | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन गर्ने ।                         |
| <b>लक्ष्य ११: वैज्ञानिक र आवश्यकतामा आधारित प्रशिक्षण प्रणाली विकास गर्ने ।</b>                          |                                             |                                                                |

| कार्यगत उद्देश्य (Functional Objective)                                              | जोखिम (Risk)                                | जोखिम व्यवस्थापन (Risk Management)                             |
|--------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| ११.१. नेपाल प्रहरीको प्रशिक्षण प्रणालीलाई समयानुकूल विकास गर्ने ।                    | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।           | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| ११.२. प्रशिक्षण संरचनाको विकास गर्ने ।                                               | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।           | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| ११.३. नेपाल प्रहरीको खेलकुदलाई थप उत्कृष्ट बनाउने ।                                  | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन पहल गर्ने ।                     |
| <b>लक्ष्य १२: भौतिक पूर्वाधारको विकास तथा श्रोत साधनको समुचित व्यवस्थापन गर्ने ।</b> |                                             |                                                                |
| १२.१. नेपाल प्रहरीलाई आवश्यक जग्गा प्राप्ति तथा भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्ने ।      | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।           | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| १२.२. नेपाल प्रहरीको भौतिक संरचना सम्बन्धी मापदण्ड निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने ।   | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन गर्ने ।                         |
| <b>लक्ष्य १३: कल्याणकारी योजनाहरूको क्षेत्र र पहुँच अभिवृद्धि गर्ने ।</b>            |                                             |                                                                |
| १३.१. लक्षित वर्ग केन्द्रित कल्याणकारी योजना विकास गर्ने ।                           | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन पहल गर्ने ।                     |
| १३.२. नेपाल प्रहरी अस्पतालको सेवा विस्तार तथा सुधार गर्ने ।                          | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।           | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |
| १३.३. संयुक्त राष्ट्रसंघमा प्रहरी सहभागिता अभिवृद्धि गर्ने ।                         | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन हुन नसक्नु । | योजना स्वीकृति तथा कार्यान्वयन गर्ने ।                         |
| १३.४. नवप्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने ।                                 | आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नसक्नु ।           | थप श्रोत बाहेकको कार्य आरम्भ गर्ने तथा बजेटको लागि पहल गर्ने । |

## ७. संक्षेप

यस कार्ययोजनाले निर्धारण गरेको प्रचलित कानूनको अधिनमा रही मुलुकभर सुदृढ शान्ति-सुव्यवस्था कायम राख्ने, अपराध रोकथाम तथा नियन्त्रण गर्न विशिष्टीकृत तथा वैज्ञानिक अपराध अनुसन्धान क्षमता अभिवृद्धि एवं व्यवसायिक सुदृढिकरणको माध्यमबाट प्रहरी सेवा प्रवाहको गुणस्तर वृद्धि गरी समग्र प्रहरी संगठनको दीर्घकालीन विकास तथा रूपान्तरण गर्ने उद्देश्य अनुरूप कार्ययोजनाका लक्ष्य, कार्यगत उद्देश्य, कार्ययोजना क्रियाकलापहरू तथा कार्य प्रगति सूचकहरू तय गरिएका छन् । प्रहरी कार्यमा सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन, प्रहरी कार्यमा निष्पक्षता तथा प्रभावकारिता सवलीकरण गर्न, प्रहरी कार्यको उत्तरदायित्व अभिवृद्धि गरी प्रहरी सेवामा समग्र नागरिकहरूको पहुँच सुदृढ गर्न प्रणालीगत सुधार तथा विकासको लागि यो योजना तयार गरी कार्यान्वयन गर्न लागिएको हो । कार्ययोजनाका लक्ष्य, कार्यगत उद्देश्य तथा कार्ययोजना क्रियाकलापहरू निर्धारण गर्ने क्रममा विभिन्न किसिममा चरणवद्ध छलफलको माध्यमबाट जिम्मेवार कार्यालयहरूको रचनात्मक राय तथा सुझाव संकलन गरी यथासम्भव SMART बनाउने प्रयत्न गरिएको छ । नेपाल प्रहरीका नीति निर्माण तहका अधिकृत, फिल्ड तहका कमाण्डर र समग्र कर्मचारीहरूबीचको विश्वास प्रणालीको सुदृढिकरणले नै यस प्रकारका सांगठनिक कार्ययोजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन सुनिश्चित गर्न सकिन्छ । कार्ययोजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न समग्र प्रहरी संगठनका सम्पूर्ण कर्मचारीहरूको दृढ संकल्प तथा सकरात्मक सोच आवश्यक रहेको छ ।

